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Provoz koupaliště
Koupaliště je v  případě příznivého 

počasí otevřeno denně od 10 do 19 hodin. 
Každé úterý, čtvrtek a sobotu je bazén 
určen pro kondiční plavání, a to od 7 do  
9 hodin. Ceník a další informace naleznete 
na sport-vimperk.cz/bazen.

20 let partnerství měst 
Vimperk a Freyung

Připomínka výročí dvacetiletého part-
nerství našeho města s jeho bavorským 
protějškem se konala 17. června ve Frey-
ungu. Více na str. 4

Letní kultura
Léto je vedle cestování a koupání spo-

jeno i s návštěvou kultury všeho druhy. 
Vimperk má v  této oblasti širokou letní 
nabídku – od pravidelných nedělních diva-
del pro děti přes koncerty v rámci Léta 
pod Boubínem aj. až po pravidelné filmové 
projekce. Kompletní prázdninový kulturní 
přehled naleznete na str. 18–20.

Redakční rada Vimperských novin přeje 
všem čtenářům i jejich blízkým pohodové 
prázdniny plné slunce, pestrých zážitků 
a šťastných návratů.
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Kontaktujte nás:
vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz

388 402 264

Zasedání vlády ČR  
ve Vimperku

vimperk.cz

Začíná léto a s ním prázdniny 
Již v měsíci červnu bylo i v našem městě 

vidět, že začíná doba dovolených a školních 
výletů. Na náměstí i v ulicích města jsme mohli 
potkávat neznámé lidi a  skupiny dětí, které 
nebyly z našich škol. Známe to všichni, cho-
díme nakupovat téměř po celý rok ve stejnou 
dobu. Ti, kdo pracují, chodí na oběd ve stej-
nou dobu a potkávají téměř každý den stejné 
tváře. A najednou pozorujete změnu, jsou tu 
jiné tváře. I mnozí z nás vyrážejí na dovolenou 
do zahraničí již v červnu, obávají se vysokých 
teplot a mnoha lidí u moře. I když jsme Stře-
doevropané a sami pozorujeme v naší zemi 
změny klimatu projevující se nejvíce nedo-
statkem vláhy a vyššími teplotami, nemáme 
to příliš rádi. 

Ve  sdělovacích prostředcích začátkem 
června proběhla informace, že osmdesát pro-
cent zahraničních dovolených je vyprodáno, 
takže nabídek zájezdů na  „poslední chvíli“ 
nebude mnoho. Tuzemští hoteliéři také mají 
zarezervované kapacity na letní sezónu. I když 
inflace mírně klesá, na  zboží a  službách se 
to neprojevuje. Je velmi pravděpodobné, že 
na letošní dovolené budeme více přemýšlet 
o tom, co si dopřejeme a nakoupíme. Ale dovo-
lená není o materiálních hodnotách. Dovolená 
je čas, který chceme a měli bychom trávit se 
svými blízkými a přáteli. Co si ze života a cest 
nejvíce pamatujeme, jsou zážitky a s tím spo-
jené emoce. Povídáme si o  tom, přátelům 
vyprávíme, co jsme viděli a  prožili. A  o  tom 
je i náš život. 

Ti, kteří nechtějí, anebo nemohou odjet 
na dovolenou na více dnů, mohou zvolit výlety 

po naší zemi či si odskočit kousek za hranice. 
Cestovní kanceláře nabízí spoustu jednoden-
ních zájezdů. Je možno vyrazit individuálně 
na místa, která ještě neznáme nebo která se 
nám zalíbila. Zajímavé zážitky může přinést 
i cestování vlakem nebo autobusem. Pokud by 
někdo nevěděl kam, stačí navštívit knihovnu, 
zapůjčit knihu Toulavá kamera a  typů, kam 
na výlet, je hned spousta. 

Zahrádkáři a milovníci lesních plodů jsou již 
v plné pohotovosti. Letošní jaro je více bohaté 
na srážky, než jsme byli z minulých let zvyklí, 
přeje trávě a  plevelům. První plody našich 
zahrádek jsou již zkonzumovány, bezinková 
šťáva navařena a očekává se okurková sezóna. 
I to je radost mnohých z nás. 

Vážení čtenáři našich novin, milé děti, pře-
jeme vám všem krásné prázdniny. Přejeme 
vám, aby dovolené a  prázdniny byly plné 
zážitků a prožitků, načerpáním sil a inspirací, 
kam vyrazit na podzim či příští rok. Přejeme 
vám, abyste se z  cest a  putování navrátili 
ve  zdraví, nabití energií a  dobrou náladou. 
A nám všem přejme, aby v ne tak úplně pří-
větivé době měli novináři okurkovou sezónu 
naplněnou zprávami, které nás spíše rozesmějí 
než vystraší, protože nebude o čem psát. Novi-
náři z toho možná nadšeni nebudou, ale pro 
čtenáře, diváky a posluchače je to jedna z nej-
lepších zpráv. Toho, co je příjemné a působí 
nám radost, je kolem nás pořád dost. Vždyť 
o tom pozitivním se nechá psát vždy, pořád 
se posouváme dál. 

Jaroslava Martanová, Zdenek Kuncl, 
Tomáš Samek, Jan Hanžl, Lukáš Sýs

Předzvěstí prázdnin ve Vimperku je tradiční noční koncert dechového orchestru.
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Celková úprava prostranství u mateřské školy – více o investicích na str. 5.

Tanec Praha v sále MěKS.

Sportovní den na základní škole Nerudova – více na str. 12.

Bikrosová dráha je díky městským službám a panu Huříkovi komplet poseče- 
ná - všichni zájemci jsou zváni k volnému ježdění.

Vláda jednala ve Vimperku – více na str. 6.

Dětský den v parku.

Absolvent gymnázia M. Peleška a zároveň generální ředitel Toyota Motor Czech 
ukázal studentům gymnázia Toyotu Mirai, která ke svému pohonu používá vodík.

Vimperským karatistům se opět dařilo – více na str. 29.



Zprávy z  města 3

Příznivce tradičního setkání dřevosochařů ve  Vimperku upozorňujeme, že tato čer-
vencová Vimperáky oblíbená akce se bude nově pořádat jednou za dva roky. V letošním 
roce se tedy akce konat nebude, budeme se soustředit na vybrání vhodných a dobře 
dostupných míst na pozemcích města Vimperk, která v příštím roce doplníme novými 
uměleckými díly. Téma příštího ročníku prozatím neprozradíme, jistě ale bude opět spjaté 
s historií našeho města. 

Renata Lešková
odbor ŠK

Setkání 
dřevo- 
sochařů 

Pivovarské terasy
Ač se může zdát, že pouze život píše pří-

běhy lidí a jejich osud, mají své příběhy i stavby, 
zahrady nebo zákoutí veřejného prostoru. 
A  to je i  případ příběhu Pivovarských teras. 
Při ohlédnutí zpět se zdá až neuvěřitelný, ale 
osud či vyšší moc tomu tak chtěly a stalo se. 

V roce 2016 při zadání územní studie veřej-
ného prostoru ulic 1. máje a Pivovarské byly 
terasy předmětem zadání. Při krátkém ohléd-
nutí do  historie sloužily terasy jako ovocný 
sad, následně byly využívány pro zahrádka-
ření a v novém tisíciletí byly ponechány svému 
osudu, zarostly bujnou zelení. Část spodní 
terasy využívali studenti o přestávkách anebo 
sem chodili pejskaři venčit své miláčky. 

V roce 2019, po vyhlášení prvního ročníku 
participativního rozpočtu na projekty v hod-
notě sto tisíc korun, byl podán návrh na úpravu 
první terasy, se z těchto peněz podařilo za při-
spění města ještě upravit zčásti i  druhou 
terasu. Následují rok byl znovu podán návrh 
na pokračování v jejich úpravě a to se jednalo 
o částku dvě stě tisíc korun. Po krátké debatě 
na radě města bylo rozhodnuto, že nepůjdeme 
cestou jejich postupné úpravy, ale vyhlásíme 
architektonickou soutěž. Městský architekt 
René Dlesk připravil zadání pro zpracovatele 
návrhů a částka participativního rozpočtu byla 
rozdělena mezi účastníky soutěže, byli čtyři. 
Odborná porota pro hodnocení návrhů měla 
sedm členů, z toho čtyři byli nezávislí odbor-
níci. K hodnocení návrhů byly přizvány i další 
osoby z města a veřejnosti s hlasem poradním. 
Zvítězil návrh paní Pavly Malíkové a pana Aleše 
Steinera. Následně byla uzavřena smlouva 
na zpracování projektové dokumentace. 

Začátkem prosince v roce 2019 mne navští-
vil pan starosta z  Freyungu Olaf Heindrich 

s dotazem a prosbou o spolupráci na spo-
lečném přeshraničním projektu v oblasti ces-
tovního ruchu, který by mohl být financován 
z peněz Evropské unie. Za město byly navrženy 
Pivovarské terasy, které splňovaly kritéria pro 
spolupráci. Projekt Freyungu je na výstavbu 
vyhlídkové věže na Geysbergu, kde nyní pro-
bíhá Zemská krajinná výstava. 

Po velmi náročných přípravách byla podána 
společná žádost za město Freyung, které je 
také leadrem projektu. Celkové náklady obou 
projektů přesáhly částku 50 milionů korun. 
Vzhledem k tomu, že náš projekt je za více než 
milion euro, musíme doložit odolnost projektu 

na klimatické změny. Po podepsání smlouvy 
budou zahájeny práce v tomto roce a dokon-
čení je plánováno na podzim příštího roku. 

Máme radost z  toho, že tento projekt byl 
hodnocen ze strany ministerstva pro místní 
rozvoj jako jeden z  nejlepších a  je zveřej-
něn na  jejich facebooku. Pivovarské terasy 
budou prvním zrealizovaným projektem vze-
šlým z  architektonické soutěže a  věřím, že 
budou krásným prostorem ve  městě, kam 
budou chodit místní i turisti. Cesta k realizaci 
nebyla jednoduchá, obnášela mnoho a mnoho 
hodin jednání na  české i  německé straně, 
vyplatilo se. Velké poděkování náleží všem, 
kteří se na tom podíleli.

Jaroslava Martanová
starostka

Nová brožura o Vimperku 
zachycuje město  
na unikátních fotografiích

Téměř rok jsme připravovali novou pro-
pagační brožuru o Vimperku, na které jsme 
spolupracovali s velkým znalcem a fotogra-
fem našeho města, Mgr.  Janem Tláskalem. 
Ten fotografie své vlastní nebo dalších výbor-
ných fotografů z okolí (Michal Bártík, Michaela 
Bauerová, Jakub Hromas, Vladislav Hošek, Voj-
těch Kohout, Vladimír Kunc, Jan Plánek, Ště-
pán Rosenkranz, Leoš Russ, Ivana Růžičková 
a Petr Zavřel) doplnil zajímavými texty v čes-
kém a německém jazyce. Mezi fotografiemi je 
i snímek vzácné veduty Vimperka od Jindřicha 

de Verle či podobenky významných vimper-
ských osobností. Stěžejní jsou ale krásné foto-
grafie vimperských památek a okolní krajiny. 
Brožura byla vydána u příležitosti prezentace 
města Vimperk na Zemské krajinné výstavě 
ve Freyungu, kde sklidila velmi pozitivní ohlas. 

Pro zájemce je k  dispozici v  omeze- 
ném množství kusů v  Informačním centru 
Vimperk.

Lenka Pechoušková
odbor ŠK
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Dvacet let partnerství 
Když se v  září roku 2003 stvrzovalo přá-

telství měst Vimperk a Freyung podepsáním 
partnerské smlouvy, nikdo netušil, co vše si 
budeme moci připomínat za dvacet let. Je rok 
2023, konkrétně 17. červen, a ve Freyungu se 
současní starostové našich měst, Jaroslava 
Martanová a Olaf Heinrich, a jejich hosté sešli 
právě u příležitosti tohoto významného výročí. 

Na  partnerské aktivity bývalých starostů 
Vimperka a Freyungu, Stanislavy Chumanové 
a Petera Kaspara, v minulosti navázali také další 
zvolení představitelé města Vimperk a  pře-
devším spolky, kluby či školská zařízení obou 
měst. Tuto dlouhodobou spolupráci ocenil 
i okresní rada okresu Freyung-Grafenau pan 
Sebastian Gruber, který oběma současným 
starostům za stávající aktivity poděkoval. 

O tom, že je spolupráce našich měst za dobu 

partnerství na nejintenzivnější úrovni, svědčí 
nejen častá setkávání spřátelených starostů, 
ale také navázané kontakty s dalšími zástupci 
města Freyung a oboustranně úspěšné podání 
žádostí do grantových výzev. Jednou z nich je 
aktuálně i přeshraniční projekt Pivovarských 
teras a rozhledny na Geysbergu v hodnotě pře-
sahující 50 mil korun, který získal dotaci z pro-
gramu Interreg Bavorsko-Česko 2021–2027.

K uplynulým dvaceti letům partnerství obou 
měst připravil odbor školství, kultury a ces-
tovního ruchu mobilní výstavní stěnu, která 
je v současné době vystavena ve Freyungu 
a kterou chystáme od září chystáme vystavit 
i u nás ve Vimperku. 

Renata Lešková
odbor ŠK

Program města Vimperk 
navštívilo na Zemské krajinné 
výstavě na 7 000 lidí

O  třetím červnovém víkendu jsme vyrazili 
na dlouho očekávaný a připravovaný Šumavský 

víkend do partnerského Freyungu, kde jsme 
prezentovali naše město na Zemské krajinné 

výstavě. A byly to dva velmi vydařené dny – 
dorazilo na 7 000 návštěvníků z Čech i celého 
Bavorska, počasí přálo po  celou dobu 
a na obou pódiích se odehrával pestrý pro-
gram s tím nejlepším, co kultura ve Vimperku 
a okolí nabízí.

Moderace programu na hlavním pódiu se 
ujal Roman Hajník a během dvou dnů se zde 
představil třeba dechový soubor při ZUŠ Vim-
perk, Veronika Spiegelová & Naboso Band, 
Elčovická dudácká muzika, sbor Canto z vim-
perského gymnázia, divadelní hru Mechový 
potok odehrál DS Bouček společně s  DS 
Damián a  Fechtýři ze Zdíkova. Velmi pove-
dené bylo také vystoupení školek z Bohumilic 
a Freyungu, které dlouhodobě spolupracují.

Živo bylo také na  lesním pódiu v  druhé 
části areálu, návštěvníky zde pobavilo Národní 
divadlo Čkyně se svou česko-německou verzí 
pohádky O  Červené Karkulce, své aktivity 
představil festival Šumava Litera, o spolupráci 
a plánech do budoucna promluvili ve společné 
diskuzi také ředitel Národního parku Šumava 
Pavel Hubený a  jeho protějšek z Národního 
parku Bavorský les Franz Leibl.

Velký úspěch také měly stánky města, kde 
zájemci mohli okusit výrobky místních pod-
nikatelů, zatočit si kolem štěstí, dozvědět se 
něco o Vimperku a vyhrát ceny spjaté s měs-
tem nebo si v linorytové dílně vyrobit pohled 
s motivem zámku nebo zvonice.

Dle slov německých pořadatelů šlo o jeden 
z nejvydařenějších a také nejvíce navštívených 
víkendů Zemské krajinné výstavy, což nás velmi 
těší. I proto se do Freyungu vypravíme ještě 
dvakrát – v sobotu 8. 7. s festivalem Šumava 
Litera a také v sobotu 5. 8., kdy se ve Freyungu 
mimo jiné představí spisovatel Jaroslav Rudiš.

Šimon Blaschko
koordinátor projektu
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Plánované investice města 
v letošním roce 

Stavební sezóna byla v  našem městě 
pro letošní rok zahájena v  polovině března. 
S výčtem investičních plánů, které vám před-
stavím, jsme čekali na rozhodnutí zastupitel-
stva koncem dubna, kdy jsme navrhli zařadit 
některé další investice k  realizaci a  zároveň 
jsme naplánovali i na červnové zastupitelstvo 
některé klíčové investice předložit k projednání. 
S opatrností dle ekonomického vývoje jsme 
postupně zařadili další investice v rámci roz-
počtu pro rok 2023. Pravidelně si analyzujeme, 
zda si můžeme dovolit zařadit vybrané inves-
tice i v průběhu roku a také jak se nám daří 
získávat dotační podporu, která je u některých 
akcí podmínkou pro jejich následnou realizaci.

Jednou z největších akcí pro letošní rok bude 
revitalizace lokality K. Weise – Sklářská, kde 
bydlí kolem 450 obyvatel našeho města. Tato 
lokalita byla vybudována na konci 60. let. Pro-
jekt, který vycházel ze studie daného území 
i  sběru dat od  obyvatel tam žijících včetně 
veřejného projednání, je zpracovaný místním 
rodákem Ing. arch. K. Harazimem. Stavba se 
bude týkat rekonstrukce vodovodu, kanali-
zace, chodníků, veřejného osvětlení, mobi-
liáře a  zeleně. Pro finanční náročnost skoro 
14 milionů korun bude rozdělena do dvou let. 
Letošní první etapa by měla končit v místech 
historického mostu původního koryta řeky 
Volyňky a příští rok budou práce pokračovat.

I  letos plánujeme rekonstrukce některých 
komunikací a  chodníků. Je to rekonstrukce 
komunikace v  ulici Zahradní, která začala 
v  polovině května a  již je dokončena, a  to 
včetně částečných oprav a výstavby opěrných 
zdí. Dále pak práce probíhaly v ulici Výhledy 
a v neposlední řadě to je rekonstrukce části 
komunikace Zámek mezi křižovatkami s ulicemi 
Purkártovou a  Podzámčím. Opravy se také 
v průběhu května dočkal chodník mezi budo-
vou TKB a poliklinikou. Dále pak je to chodník 
v  ulici Mírová včetně nového kamenného 
schodiště mezi čp. 423 a  424. Zde došlo 
v rámci stavby také k odstranění nevyhovují-
cího dětského pískoviště, které bude v těchto 
místech nahrazeno novým. Zároveň chceme 
v tomto místě obnovit a doplnit hrací prvky pro 
děti (bylo podmíněno schválením finančních 
prostředků zastupitelstvem na  červnovém 
zasedání).

Nově budou herní prvky také instalovány 
v  lokalitě Homolka, kde musí nejprve pro-
běhnout terénní úpravy. Návrh na vybudování 
zázemí pro děti vzešel od obyvatel lokality.

V  Mírové ulici mezi čp. 432, 433 a  434 
u mateřské školy je zrekonstruované a roz-
šířené parkoviště (odstraněním nepotřeb-
ného schodiště) včetně nového přístřešku 
na odpady a s tím souvisejícím přístupovým 
chodníkem. Díky tomu již nemusí být nekom-
fortně procházeno skrz místo pro umístění 
odpadů, jak tomu bylo v minulosti.

Na sídlišti pak vznikla menší parkovací plo-
cha u výměníku, kde je tělocvična gymnázia, 
a další plocha se týká lokality K Rokli po levé 
straně při vjezdu do ulice, kde bylo stávající 
parkoviště rozšířeno o maximum možného.

Multifunkční hřiště na  sídlišti u  školky 
má nové brány, natřené a doplněné dřevěné 

obložení a  také nové oplocení. V některých 
částech byla přidána ochranná síť pro lepší 
zachycování míčů. 

V ulici SNP bylo v červnu zahájeno postupné 
vybudování přístřešků na  odpady. Letos 
jsou v plánu 2 přístřešky a příští rok výstavba 
posledního u čp. 461 a 462.

Také by mělo dojít k  zateplení dvou 
panelových domů, a  to čp. 430 (tam práce 
již probíhají) a čp. 432. Tyto dvě akce jsou hra-
zeny z výnosů bytového hospodářství. Město 
se musí projektově připravit na zateplení v uli-
cích Luční, K Rokli a čp. 458. Věřím, že i tyto 
zbylé panelové domy se dočkají v následují-
cích letech „nového kabátu“. 

V ulicích Luční a K Rokli jsme se rozhodli, 
že necháme do panelových domů instalo-
vat akumulační nádrže o objemu 1000 litrů/
zásobník. Dochází tam hlavně v době „špičky“, 
kdy je voda využívána nejvíce, k  občasným 
problémům s teplou vodou. Tato rezerva by 
měla dodat stálou teplotu dodávané teplé 
vody a  i  pozitivně ovlivnit dodávaný výkon 
ve vytápění. 

Obě mateřské školy se dočkají investic. 
U mateřské školy 1. máje to bude I. etapa 
obnovy 9 kusů dřevěných špaletových oken. 
U mateřské školy Klostermannova to bude 
rekonstrukce stávajícího přístupového chod-
níku v areálu MŠ včetně rekonstrukce vyrov-
návacích stupňů a podesty před hlavním vstu-
pem do objektu. Na střeše ZŠ Smetanova 
byla se snahou využití alternativních zdrojů 
a tím i zajištění finančních úspor instalována 
fotovoltaická elektrárna.

Fotovoltaická elektrárna byla taktéž ze 
stejných důvodů instalována na střeše Měst-
ského kulturního střediska Vimperk.

Tzv. „Rákosárna“, v blízkosti horní budovy 
ZŠ TGM, kde sídlí Ski klub Šumava Vimperk, 
se dočká rekonstrukce střechy. Stavební 
práce tam již probíhají.

Investice plánujeme i do našich osad. 
V Hrabicích dojde k rekonstrukci hasičské 

zbrojnice, kde bude umístěna nová cisternová 
automobilová stříkačka, která dorazila začát-
kem června do Vimperka a byla výrazně pod-
pořena dotačními prostředky. Pokračují vloni 
započaté práce na  generální rekonstrukci 
kořenové čistírny odpadních vod na Lipce. 
Taktéž bude i  díky dotaci realizována akce 
vybudování vodovodu do Klášterce. V Kře-
sanově bude zhotoven komunitní přístře-
šek pro volnočasové aktivity. Na Arnoštce 
proběhne rekonstrukce zpevněných ploch 
a autobusové zastávky. V Bořanovicích nás 
čeká další etapa rekonstrukce kapličky, která 
se týká interiéru.

V ulici Na Výsluní dojde k obnově části tzv. 
„Mariánské zdi“. Půjde o cca 20 m kamenné 
zdi, která je v  některých místech zbořená 
nebo v havarijním stavu. Stavební záměr byl 
konzultován s městským architektem a oprava 
by měla, pokud možno, respektovat původní 
stav, tzn. tvar, výšku, provedení.

Městský park se dočká vybudování 
propojky (zpevněné stezky) mezi býva-
lou komerční bankou a „Rašíňákem“. Tato 
stezka by měla být zakončena přístřeškem 

s pódiem. Park se nám i dle ohlasů návštěv-
níků po  posledních proběhlých akcích jeví 
jako dobré místo ke  konání vhodné kultury 
a setkávání obyvatel. Chceme v tomto trendu 
pokračovat a věříme, že tato stavba potřeb-
nému zázemí pomůže. Ověřit si to budeme 
moct např. při vánočních trzích a rozsvícení 
vánočního stromu, které opět budeme plá-
novat do městského parku.

Město chce také realizovat v rámci městské 
hromadné dopravy výstavbu 2 nových auto-
busových zastávek. Pokud vše dobře půjde, 
měla by být letos v druhé polovině roku posta-
vena zastávka pro lokalitu K. Weise (prostor 
naproti benzínce před odbočkou ke sběrnému 
dvoru) a příští rok pro lokalitu Čelakovského 
(prostor vedle výjezdu z parkoviště u Jednoty). 
U první zmíněné se pokusíme získat dotační 
prostředky.

Ve zkratce ještě zmíním některé další plá-
nované nebo již v této době hotové akce, a to 
např. rekonstrukci části podlahy v hangáru 
na posypovou sůl v ulici Podzámčí, opravu 
opěrné zdi u Jednoty na sídlišti, opravu kana-
lizačních sítí u podchodu včetně komunikace 
spojující parkoviště v  jeho blízkosti, revitali-
zaci východní strany pláště zimního sta-
dionu, opravu komunikací po zimě ve městě 
a v osadách.

Na červnovém zasedání zastupitelstva bylo 
odsouhlaseno, město zakoupí altán v rámci 
revitalizace zahrady v areálu nemocnice, kte-
rou realizuje Spolek pro vybudování Zahrady 
korunní princezny Štěpánky.

Na červnové zastupitelstvo byly dále předlo-
ženy velké investiční záměry, které byly zastu-
piteli podpořeny. Město obdrželo výraznou 
dotaci 80 % (může být navýšena až na 85 %) 
na  revitalizaci Pivovarských teras včetně 
vybudování toalet s  celoročním provo-
zem. Jde o významnou příležitost, jak naložit 
s veřejným prostorem dle zpracování vítězné 
architektonické kanceláře. Stavba by měla 
být hotova do  konce příštího roku. Druhou 
významnou stavbou, pro kterou jsme v červnu 
žádali zastupitelstvo o  podporu, je rekon-
strukce pietní síně na městském hřbitově. 
Měla by vzniknout replika stávající budovy, 
včetně veřejných toalet, zázemí pro správce 
hřbitova a  částečná oprava hřbitovních zdí 
v její blízkosti. Letos je v plánu demolice stá-
vající budovy a oprava přilehlých zdí a v příš-
tím roce by měla být postavena nová budova 
včetně zmíněného zázemí. Považujeme to 
za velmi důležité a důstojné pro dané místo 
a  možnost posledního rozloučení blízkých. 
Další stavební akcí, která byla předložena, je 
kompletní rekonstrukce povrchu (dlažby) 
koupaliště včetně suterénních prací. Nově 
bude plocha z kamínkového koberce. K této 
stavbě by mělo dojít po letní sezóně. 

O některých ze zmíněných stavebních akcích 
budeme informovat podrobněji v průběhu roku. 
Zároveň probíhají projektové přípravy k dalším 
investičním záměrům, tak abychom byli při-
praveni na rok příští i roky následující. Předpo-
kládám, že některé plánované stavební akce 
začneme ke konci podzimu a začátkem roku 
příštího soutěžit. Chtěl bych všem, kterých 
se stavební práce, ať už přímo nebo nepřímo 
týkají, poděkovat za trpělivost, která je zapo-
třebí kvůli omezením, která jednotlivými stav-
bami vznikají. Přeji vám pěkné léto a šťastný 
návrat z výletů a dovolených.

Zdeněk Kuncl, místostarosta
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Z Vimperka odjížděla vláda 
spokojená

Město Vimperk bylo osloveno Úřadem vlády 
ČR, aby se podílelo na  organizaci druhého 
výjezdního zasedání vlády, a taková nabídka 
se neodmítá. S  výjezdním zasedáním vlády 
souvisely i živé vstupy na ČT24 již od  jede-
nácté hodiny dopoledne do  podvečerních 
hodin. Naše město mělo jedinečnou příleži-
tost se představit celé republice a  televizní 
záběry byly krásné. 

Ve středu 7. června řešili zejména regionální 
problémy s  nadnárodním přesahem téměř 
celý den ve Vimperku ministři, kteří sem přijeli 
na výjezdní zasedání vlády. Město se na jed-
nání řádně nachystalo a vedle individuálních 
setkání ministrů nad různými projekty a pro-
blémy připravilo ve  spolupráci s  Městským 
kulturním střediskem a hotelem Zlatá hvězda 
zázemí pro společnou schůzi vlády se všemi 
starosty Vimperska, starosty významných 
měst z okolních okresů a také hejtmany nebo 
zástupci Jihočeského a Plzeňského kraje.

Na  tiskové konferenci pan premiér Petr 
Fiala poděkoval vedení města za pohostinnost 
a z  reakcí svých kolegů vnímal stejný pocit. 
Konstatoval, že vybrali dobré místo pro výjezdní 
zasedání. Zdůraznil, že jedním z hlavních témat 
byla dopravní infrastruktura. Na  toto téma 
se jednalo v Českých Budějovicích i ve Vim-
perku. Chybějící dálnice jsou podle něj limitem 
pro rozvoj i  kvalitu života, a  to nejen tohoto 
regionu. O  významu dálnice od  Nové Hos-
pody na hranici Strážného jsme s panem pre- 
miérem mluvili při osobním setkání na radnici 
společně s panem místostarostou Zdeňkem 
Kunclem a panem tajemníkem Janem Tůmou. 
Je důležité, aby se s výstavbou pokračovalo 
i dál, až ke státní hranici ve Strážném. Vim-
perk tomu bude vždy nápomocný, například 
již třeba realizovaným vykoupením pozemků 
a jejich poskytnutím pro rozšíření silnice.

Při osobním setkání s  panem ministrem 
dopravy Martinem Kupkou jsme hovořili o pře-
mostění železnice v Boubínské ulici, čímž by 
byly zrušeny dva nebezpečné železniční pře-
jezdy v soukromém areálu pily a v ulici Karolíny 

Světlé. Historicky právě železniční přejezd 
v soukromém areálu je jedinou přístupovou 
cestou k rodinným domům.

Pan ministr kultury Martin Baxa si za dopro-
vodu Jana Tůmy, tajemníka městského úřadu, 
ředitele NPÚ České Budějovice Petra Pavelce 
a kastelána vimperského zámku pana Vojtě-
cha Brože prohlédl vimperský zámek, který 
je nyní ve správě tohoto ministerstva a pro-
šel povedenou rekonstrukcí a právem se stal 
turistickým cílem.

Pan ministr vnitra Vít Rakušan navštívil dopo-
ledne vimperské policisty a hasiče. Ocenil zde 
spolupráci mezi Policií ČR a městskou policií, 
radnicí a asistenty prevence kriminality, kteří 
u společného stolu seděli nejen s panem mini-
strem, ale také s krajským ředitelem Policie 

ČR plk. Mgr. Luďkem Procházkou a vedoucím 
územního odboru Prachatice plk. Ing. Pavlem 
Bártíkem. Něco, co by se zdálo před deseti lety 
nemyslitelné. Naše město bylo první v  kraji, 
kde jsme tyto asistenty zavedli. Je to úžasný 
projekt, který má přesah i do sociální oblasti 
a vzdělávání dětí. Zkušenosti jsme předávali 
dalším městům – Českým Budějovicím, Stra-
konicím nebo Volarům.

Firma Rohde & Schwarz hostila návštěvu 
dvou ministrů, a to pana ministra Jozefa Síkely 
a paní ministryně Heleny Lanšádlové.. Setkání 
s vrcholným managementem firmy bylo pří-
nosné pro obě strany.

O přeshraniční spolupráci a chystané rekon-
strukci objektu Steinbrenerovy tiskárny hovo-
řili na schůzce zástupci místní akční skupiny, 
zástupci Euroregio i z německé části a zástupci 
Jihočeského kraje s ministrem pro evropské 
záležitosti Martinem Dvořákem. Byly mu před-
staveny i další projekty, které již byly realizo-
vány. Paní Eva Buryanová, vedoucí městské 
knihovny, nás poté provedla jak oddělením 
pro dospělé, tak i pro děti. 

Obě městem zřizované základní školy navští-
vil pan ministr školství Mikuláš Bek, kterého 
doprovodil pan radní Tomáš Samek. Navštívil 
vyučovací hodiny a povídal si s paní ředitelkou 
Dagmar Rückerovou a panem ředitelem Vlada-
nem Pokorným. I když to byla krátká návštěva, 
byla příležitost se pobavit o věcech, které jsou 
na školách aktuálním tématem. 

Vážíme si toho, že jsme se mohli potkat 
s  jednotlivými ministry a  představit jim své 
plány do budoucna, sdělit dobré zkušenosti 
z  projektů s  národní podporou, zkušenosti 
z výborné přeshraniční spolupráce, poznatky 
a  připomínky a  také i  poděkovat za  inves-
tice, které přicházejí do města a celého regi-
onu. Najdou se i témata, kde bychom chtěli 
jiný přístup správy ze strany státu. Jsme si 
vědomi, že dnešní situace není vůbec lehká, 
ale cesta vpřed není jen o kritice toho, co se 
děje, ale o hledání cesty, jak si pomoci pro 
lepší budoucnost. 

Jaroslava Martanová
starostka



7Zprávy z města

Veškerá usnesení, která rada města přijala, 
naleznete na webu města v sekci  

Město a úřad – Samospráva města.

Informace z radnice

Zprávy z rady města 
Od posledního vydání Vimperských novin 

zasedala rada města čtyřikrát. Na těchto zase-
dáních radní mj.

  zadali na základě výběrového řízení sta-
vební zakázku na  rekonstrukci pietní síně. 
Na červnovém zastupitelstvu bylo schváleno 
rozpočtové opatření, které by mělo finančně 
pokrýt letošní plánované práce, bude v tomto 
roce zbourána současná pietní síň a opravena 
zeď v jejím blízkém okolí. V příštím roce by pak 
měla být postavena nová pietní síň, která bude 
replikou té současné. 

  zahájili výběrové řízení na realizaci revi-
talizace tzv. „Pivovarských teras“. O  dalším 
postupu této stavební zakázky budeme infor-
movat samostatně v  následujících týdnech 
a měsících.

  zadali veřejnou zakázku na  soutěž 
s  názvem „Vimperk – revitalizace Steinbre-
nerových domů“. Předmětem zakázky bude 
kompletní administrace soutěže.

  zadali zpracování projektu na akci „Pří-
stupové schodiště a skluzavka z ulice Sadová 
do parku“. V roce 2021 byla zpracována archi-
tektonická studie na  propojení parku s  ul. 
Sadová prostřednictvím schodiště a souběžně 
s ním instalace skluzavky. Tato část parku, tj. 
roh parku pod poštou, je v současné době 
nevyužívána.

  rozdělili 94  500 Kč z  rozpočtu odboru 
sociálních věcí a  zdravotnictví na  službu 
občanské poradny organizace KreBul, o. p. s. 
(40 000 Kč), na projekt sociální rehabilitace 
Centra Hájek, z. ú. (5 000 Kč), a  na  služby 
adiktologické poradny, kontaktního centra 
a streetworku organizace PREVENT 99, z. ú. 
(49 500 Kč). 

  souhlasili s výjimkou pro počet žáků ve tří-
dách MŠ Klostermannova, a to u 4. třídy v MŠ 
Klostermannova a  u  3. třídy v  MŠ Mírová. 
Obě tyto třídy bude moci ve  školním roce 
2023/2024 navštěvovat až 26 dětí.

  vzali na  vědomí, že městská knihovna 
bude od 24. 7. do 4. 8. uzavřena.

  uzavřeli smlouvu o poskytnutí daru spo-
lečností OV Media, s. r. o., ve výši 200 000 Kč 
na  zajištění činnosti místních sportovních 
organizací.

  podali žádost o  dotaci na  vybudování 
autobusové zastávky v ulici Sklářská (u par-
číku se sochou, naproti vjezdu na benzínovou 
pumpu). O  dotaci bude žádáno u  Státního 
fondu dopravní infrastruktury. Zároveň byl 
vybrán zpracovatel žádosti. V  tuto chvíli již 
probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby.

  zahájili výběrové řízení na stavební práce 
související se zateplením paneláku č. p. 432.

  schválili zpřístupnění památkově chrá-
něných objektů v  majetku města z  důvodu 
konání Dnů evropského kulturního dědictví. 
Památky budou otevřeny 9. září 2023.

  rozdělili peníze z  rozpočtu komise pre-
vence. Ta navrhla přidělit na programy pre-
vence rizikového chování 43 000 Kč základní 
škole TGM a  stejnou částku základní škole 
Smetanova, s čímž radní souhlasili.

Další zprávy z města
  Zástupci města se zúčastnili zahájení 

Zemské krajinné výstavy v Bavorsku. Ta potrvá 
až do 3. října. Město Vimperk mělo v  rámci 
výstavy vyčleněný víkend, který se věnoval 
právě našemu městu. Zároveň bylo při té příle-
žitosti oslaveno 20. výročí partnerství Vimperka 
s Freyungem. Více o tom na str. 4.

  Hrabičtí hasiči obdrželi novou cister-
novou stříkačku, jejíž nákup byl podpořen 
dotací z rozpočtu Jihočeského kraje a z dotace 
od Ministerstva vnitra. Více se dočtete na str. 9.

  Byla dokončena rekonstrukce chodníku 
mezi TKB a poliklinikou v délce cca 100 metrů.

  V Mírové ulici u mateřské školy proběhla 
rekonstrukce parkoviště spolu s jeho rozšíře-
ním. „K rozšíření došlo díky odstranění nepo-
třebného schodiště. Dále byly odstraněny dva 

přístřešky na popelnice a došlo k vybudování 
jednoho nového přístřešku s větší kapacitou. 
Byla také provedena rekonstrukce chodníku 
v jeho bezprostřední blízkosti,“ upřesňuje mís-
tostarosta Zdeněk Kuncl.

  Ve středu 7. června zasedala ve Vimperku 
vláda ČR. Zasedání se zúčastnilo 16 ministrů 
i předseda vlády Petr Fiala. Z jednání se omluvil 
ze zdravotních důvodů ministr Blažek. Někteří 
ministři navštívili instituce a  podniky, které 
spadají pod jejich rezort. Více se o zasedání 
vlády dočtete v  článku starostky Jaroslavy 
Martanové na str. 6.

  Od 9. června bylo na otevření připraveno 
vimperské koupaliště. A jelikož na sebe teplé 
dny nenechaly dlouho čekat, bylo možné se 
v něm osvěžit už v průběhu června. 

  Bylo dokončeno nové parkoviště v ulici 
K Rokli. Díky němu se zvýší kapacita parkování 
v této ulici o cca 10 míst. „V roce 2019 jsme se 
pustili do příprav a naplánovali místa, kde by 
mohly parkovací plochy vzniknout. Postupně 
město vybudovalo v letech 2021–2023 téměř 
100 nových parkovacích míst rozmístěných 
v různých částech sídliště,“ doplňuje místosta-
rosta Zdeněk Kuncl.

  Byl kompletně dokončen povrch v ulici 
Výhledy, která se nachází nad náměstím.

  V průběhu května a června prošla rekon-
strukcí ulice Zahradní, ze které jsou nádherné 
výhledy na zámek a město. Na  1100 m2 má 
nový povrch. Součástí stavby byla i částečná 
oprava a výstavba opěrných zdí. 

Zpracovala Adéla Jiříková
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18. 5. Telefonické oznámení o ležícím muži 
v ulici Čelakovského. Hlídka na místě zjistila 
muže, kterému z nosu tekla krev. Muž uvedl, 
že je epileptik. Byla přivolána RZS, která 
muže převezla do nemocnice v Prachaticích 
na ošetření.

20. 5. Oznámení o  ležícím muži u  řeky 
Volyňky. Muž hlídce sdělil, že zde odpočívá, 
nic mu není a nic nepotřebuje.

21. 5. V restauraci na autobusovém nádraží 
je agresivní muž, který uráží hosty a je velmi 
nevlídný. Hlídka osobu vyzvala k  uklidnění 
a restauraci v poklidu opustila. Načež osoba 
restauraci opustila.

21. 5. Nahlášena krádež v Penny Marketu. 
Přestupci byl uložen příkaz na místě ve výši 
1000 Kč.

22. 5. Žádost PČR o usměrňování dopravy 
u dopravní nehody. Jednalo se o srážku vlaku 

s dodávkou na železničním přejezdu. Hlídka 
usměrňovala provoz do vyšetření celé události.

22. 5. Telefonická žádost o  odchyt zmije. 
Hlídka zmiji odchytla a  převezla do  lesa 
u Klášterce.

24. 5. Na tísňovou linku 156 oznámila řidička 
motorového vozidla dopravní nehodu vozi-
del v ul. Nad Stadiónem. Na místě dopravní 
nehody se střetla dvě vozidla, kdy jedno z nich 
vyjíždělo z parkoviště na komunikaci a druhé 
do  něj narazilo. Hlídka MP Vimperk prová-
děla usměrňování provozu. Dopravní nehoda 
v řešení PČR SDN Prachatice.

26. 5. Oznámení o  skupince osob, která 
žebrá po domech v ulici K. Weise. Skupinka 
osob byla z místa vykázána. Řešeno domluvou.

28. 5. Oznámení o muži v bytě v ulici Sklář-
ská, který nemůže vstát z  postele. Hlídka 
na  místě vyhodnotila oznámení a  na  místo 
byla přivolána jednotka HZS a  ZZS. Byt byl 
otevřen a  muž byl převezen do  nemocnice 
v Prachaticích k ošetření.

28. 5. Pohybující se osoby ve  večerních 
hodinách na lešení u Černé brány. Dvě osoby 
ihned slezly z lešení a podaly vysvětlení hlídce. 
Řešeno domluvou.

29. 5. Ležící muž u garáží v ulici Klosterma-
nova. Hlídka muže probudila. Muž byl bez zdra-
votních problémů. Následně z místa odešel.

29. 5. Volně pobíhající pes hnědé barvy. 

Hlídka psa odchytla, naskenovala identifikační 
čip a prostřednictvím registru psů byl vyro-
zuměn majitel, který si psa osobně převzal.

3. 6. Majitel rodinného domu nahlásil olejem 
potřísněnou fasádu. Hlídka po vyhodnocení 
oznámení přivolala na místo hlídku PČR, která 
si celou událost převzala k dalšímu šetření.

6. 6. Při hlídkové činnosti si hlídka povšimla 
vozidla, které kličkovalo po komunikaci. Vozidlo 
bylo hlídkou zastaveno. Dechovou zkouškou 
bylo zjištěno, že řidič vozidla řídí pod vlivem 
alkoholu. Na místo byla přivolána hlídka PČR, 
která si celou událost na místě převzala.

10. 6. Oznámeno rušení nočního klidu sku-
pinkou mladíků v  parku. Po  příjezdu hlídky 
na místo mladíci hudbu vypli a přislíbili, že se 
to nebude opakovat. Řešeno domluvou.

11. 6. Venčení psa volně v ulici SNP. Zjištěn 
majitel psa, který byl poučen o protiprávním 
jednání. Řešeno domluvou.

Chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sledujte 

internetové stránky 
www.vimperk.cz

či facebookový profil 
Městská policie Vimperk

.

Policejní
sloupek

Dobrá zpráva:  
ochota českých domácností 
třídit elektroodpad roste!

Pryč jsou doby, kdy lidé vyhazovali vysloužilé 
elektrospotřebiče do popelnic na komunální 
odpad nebo v horším případě do volné přírody 
na černé skládky. Stále více lidí si totiž uvě-
domuje, že to, jak žijeme, můžeme do značné 
míry ovlivnit my sami. Třeba tím, že začneme 
ještě důsledněji třídit odpad z domácností.

Ochota občanů aktivně se podílet na recy-
klaci elektroodpadu roste, vyplývá z průzkumů 
společnosti EKOLAMP, která zdarma zajišťuje 
sběr a recyklaci nefunkčních elektrozařízení. 
Ekologické smýšlení a ochota třídit elektrood-
pad je znát i na celkovém objemu sebraných 
a recyklovaných elektrozařízení. V roce 2021 

se v České republice prostřednictvím kolek-
tivního systému EKOLAMP podařilo sebrat 
téměř 4 200 tun světelných zdrojů, velkého 
a  malého elektra. Před pěti lety to bylo jen 
něco přes 1 500 tun. To představuje téměř troj-
násobný nárůst. A oproti roku 2005, kdy byla 
v Česku zákonem zavedena povinnost zpět-
ného odběru vysloužilých světelných zdrojů 
a elektrospotřebičů, se objem odevzdaného 
elektroodpadu zvýšil 17krát.

Ze sebraných světelných zdrojů a velkého 
a  malého elektra se po  recyklaci k  dalšímu 
využití předá více než 90 % materiálů. Zís-
kané kovy, plasty či sklo pak slouží k  další 

výrobě, případně jako technický materiál. Díky 
pečlivému sběru se navíc zabrání znečištění 
přírody, ke kterému by mohlo dojít, pokud by 
se škodlivé látky z nerecyklovaných zařízení 
dostaly do půdy nebo vody.

V našem městě můžete vysloužilá elektro-
zařízení odevzdat ve sběrném dvoře ve Sklář-
ské ulici. 

Zpětný odběr světelných zdrojů a  dal-
ších elektrozařízení pro naše město zajišťuje 
neziskový kolektivní systém EKOLAMP. Ten se 
zaměřuje na zpětný odběr světelných zdrojů 
(lineární i  kompaktní zářivky, výbojky, halo-
genové, wolframové i LED žárovky) a velkých 
i malých elektrozařízení (domácí spotřebiče, 
spotřební elektronika, zařízení reproduku-
jící zvuk či obraz, elektrické a  elektronické 
nástroje, hračky či vybavení pro volný čas 
a sport). Více informací získáte na stránkách  
www.ekolamp.cz.

Marie Hejlková
 odbor ŽP

Vimperk zřídí studentské 
zastupitelstvo

Studentská zastupitelstva či fóra fungují 
již v mnoha městech po celé republice, jejich 
úkolem je dát hlas mladým lidem a zapojit je 
do  rozhodování o  budoucnosti dané obce. 
Vzhledem k tomu, že jsem v aktuálním voleb-
ním období nejmladším zastupitelem a také 
s mladými spolupracuji například v rámci Majá-
lesu Vimperk, rozhodl jsem se chopit se rea-
lizace tohoto projektu.

V úvodu příprav bylo důležité zjistit příklady 
dobré praxe z jiných měst. Oslovil jsem proto 

spolek Mladí občané, který pomáhal rozběh-
nout studentská zastupitelstva po celé repub-
lice, společně s Martinou Křížovou, vedoucí 
odboru školství, kultury a cestovního ruchu,  
jsme také zavítali do  nedalekých Prachatic. 
Praktické zkušenosti obou byly velmi přínosné 
a v přípravách a plánování nám velmi pomohly.

A jak tedy bude studentské zastupitelstvo 
fungovat? Svou účast přislíbily obě základní 
i  střední školy ve  Vimperku, z  jejichž řad 
budou v září zvoleni zástupci, kteří je budou 

reprezentovat. Volební období bude vždy jeden 
školní rok, během kterého studenti zrealizují 
společný projekt. Zároveň se během něj budou 
pravidelně scházet s vedením města, disku-
tovat o aktuálních problémech a budou také 
jeho poradním hlasem ve vybraných záleži-
tostech. Kromě toho je v plánu také exkurze 
do Poslanecké sněmovny nebo beseda s mla-
dou aktivní osobností.

Základní koncepce studentského zastupi-
telstva je již daná, dobré nápady a postřehy 
jsou ale vždy vítány, proto budu rád, pokud 
mi je případně zašlete na simon.blaschko@
mesto.vimperk.cz. 

Šimon Blaschko
zastupitel města
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Začala II. etapa obnovy zámku
Již dva roky se mohou obyvatelé města 

i  návštěvníci odjinud těšit z  výsledků první 
etapy „Probouzení zimního zámku“. Obnova 
zámku však zdaleka není u konce, a v letoš-
ním roce se proto rozběhla etapa druhá. Díky 
dotaci z vládního programu Péče o národní 
kulturní dědictví I. bude za zhruba sto milionů 
korun opravena další část zámku.

Jako první se v  dubnu rozběhly práce 
na odvodnění severní strany Dolního zámku – 
té, kolem níž vede ulice Zámek. Jedná se 
o první krok k obnově celého křídla. V minu-
lém století totiž došlo postupně k navyšování 
terénu cesty u zámku a posléze i k vybudo-
vání samotné asfaltové komunikace. Kvůli 
tomu se část oken do  sklepů ocitla pod 
zemí a značná část vody při deštích či tání 
stéká přímo do stěn zámku. Po vybudování 

odvodnění bude křídlo před dalšími opravami 
nejprve několik let schnout.

Na konci května se přidala práce, jíž si mnozí 
obyvatelé města jistě všimli – oprava stře-
chy Černé brány. Šindelová střecha na věži 
byla ve velmi špatném stavu, v  rámci oprav 
proto dojde k opravám krovů, výměně laťo-
vání a výměně šindele za nový. S dokončením 
odvodnění Dolního zámku i  střechy Černé 
brány se počítá do letošního října.

Dne 15. června pak došlo k  předání sta-
veniště firmě POHL, která bude až do  roku 
2025 realizovat stavební práce na  Horním 
zámku. Postupně dojde ke kompletní opravě 
střech Horního zámku a také k obnově zbý-
vajících fasád. To znamená, že budou opra-
veny zbývající fasády na vnitřních nádvořích 
a také všechny vnější fasády Horního zámku. 

Pravděpodobně v příštím roce se pod lešení 
dostane i  jižní křídlo Horního zámku – tedy 
to, které je vidět z  centra Vimperka. Tato 
etapa obnovy zahrnuje také obnovu interiérů 
míčovny, kde sídlí správa zámku, a vytvoření 
nové konzervátorské dílny.

Stavební práce s sebou vždy nesou nějaká 
omezení – ať už se jedná o zhoršenou prů-
jezdnost či průchodnost kolem zámku, zvý-
šený hluk či dočasné zakrytí fasád lešením. 
K tomu největšímu omezení – uzavření zámku 
– však tentokrát již nedojde. Veškeré stavební 
práce budou probíhat za  plného provozu. 
Budeme proto velmi vděční, když zámek pod-
poříte ujištěním váhajících turistů, že zámek 
je otevřený i během stavby a že platí otevírací 
doba uvedená na jeho webových stránkách  
www.zamek-vimperk.cz.

�
Lucie Budirská

Státní zámek Vimperk

Odvodnění severního křídla Dolního zámku s viditelnými okénky, která dříve byla nad úrovní terénu.

Hasiči obdrželi nový automobil

V pátek 9. června 2023 nastala pro členy 
JSDHO Hrabice a zároveň pro město Vimperk 
téměř převratná událost. Do Hrabic doputovala 
nová cisternová automobilová stříkačka TATRA 
CAS 20 z výrobního závodu THT Polička, s. r. o. 

Myšlenka pořídit CAS pro hasiče kategorie 
JPO III vznikla již v  roce 2018, kdy vedením 
města bylo schváleno podání první žádosti 
o  dotaci na  CAS poskytovanou generál-
ním ředitelstvím Hasičského záchranného 
sboru České republiky. Od  té doby město 
žádalo každým rokem. V roce 2021 se poda-
řilo nasbírat potřebný počet bodů, aby žádost 

byla schválena k  financování poskytovate-
lem dotace. Důvodem pro rozhodnutí pořídit 
novou CAS byl špatný technický stav součas-
ného auta z roku 1972, kterým hasiči vyjížděli 
k zásahům.

Město Vimperk využilo i  další možnosti 
a podalo žádost o dotaci v investičním dotač-
ním programu Jihočeského kraje na podporu 
pořízení nové CAS. Tato žádost byla úspěšná 
a město získalo další finanční prostředky.

Pak se rozběhly práce spojené s definová-
ním technických podmínek vozidla, které se 
týkaly rozsahu vybavení a  parametrů vozu. 

Na tomto se nejvíce podíleli členové jednotky 
sboru dobrovolných hasičů z  Hrabic v  čele 
s panem Radoslavem Myslíkem, zástupcem 
velitele jednotky. Ti po téměř tříměsíční práci 
připravili ve  spolupráci s  odborem rozvoje 
městského úřadu podklady pro výběrové řízení 
na dodavatele CAS. Každá cisterna se vyrábí 
individuálně pro potřeby každé jednotky. 

Jak mi sdělila referentka odboru rozvoje  
M. Malíková, „pořízení CAS bylo podpo-
řeno z  rozpočtu Jihočeského kraje částkou 
1  500  000 Kč z  celkového rozpočtu akce 
8 505 090 Kč. Na projekt byla také poskyt-
nuta dotace Ministerstvem vnitra, generálním 
ředitelstvím Hasičského záchranného sboru 
České republiky v částce 2 500 000 Kč. Město 
Vimperk tedy dofinancovalo projekt částkou 
4 505 090 Kč.“

S  novu CAS, která má větší rozměry než 
původní hasičské auto, muselo být zadáno 
zpracování projektu na stavební úpravy hasi-
čárny v  Hrabicích a  nyní je již vysoutěžená 
firma na  její přestavbu. Pro rozpočet města 
je to dalších 1,5 mil. Kč. 

Přejme si, aby nová stříkačka byla ku pro-
spěchu všem občanům města Vimperk a při-
lehlého okolí a  při své službě zachránila co 
nejvíce hodnot. 

Pavel Reichart
SDH Hrabice

Oprava střechy Černé brány.
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Mateřská škola 1. máje

Mateřská škola 
Klostermannova

Konec školního roku  
v naší mateřské škole

První letní měsíc přinesl teplejší počasí, které 
nás více lákalo užívat si chvíle na  školních 
zahradách a vyrazit s batůžkem objevovat kou-
zelná místa našeho města. Začátkem června 
jsme v našich školkách oslavili na společné 
akci s rodiči Den dětí. Do MŠ Mírová zavítala 
skupina indiánů, která si pro děti připravila 
zajímavé úkoly a do MŠ Klostermannova při-
pluli piráti a námořníci s pirátským pokladem. 
Počasí bylo krásné, a děti si tak oslavu jejich 
svátku mohly náležitě užít. Poslední měsíc škol-
ního roku nás ještě navštívilo divadlo DOREMI, 
při kterém jsme si užili spousty legrace a tance.

Červen je také spojen s  loučením našich 
předškoláků, kteří od září usednou do škol-
ních lavic. Rodiče, prarodiče, sourozenci nebo 
kamarádi měli tak možnost přijít se podívat, 
co se děti za celý školní rok naučily.

Děti ve školce už nedočkavě vyhlížejí prázd-
niny z oken a těší se na dobrodružství se svými 
nejbližšími. Než se spolu všichni rozloučíme, 
pořádně si ten konec školního roku užijeme!

Přejeme všem za celý kolektiv MŠ Vimperk, 
Klostermannova 365 a odloučeného praco-
viště Mírová 442 krásné prázdniny plné slu-
níčka, příjemnou dovolenou a v září se těšíme 
na viděnou. 

Připomínáme, že od 1. 7. do 31. 7. 2023 
je MŠ uzavřena a následně je provoz ome-
zen od  1. 8. do 25. 8. 2023 na pracovišti 
MŠ Mírová.

Jana Fleischmannová

Dovolte nám popřát Vám o prázdninách minimálně tolik
zážitků, které jsme díky spolupráci s CHKOŠ, ZOO Hluboká, 
s DDM, se ZUŠ, se základními školami ve Vimperku, s ČSOP,
s Fotbalovou asociací ČR, s MAS Šumavsko, se záchrannými
složkami, se zahradnictvím, pekařstvím, v  neposlední řadě 
s divadelními soubory a především s dětmi společně, zažili! 

Paní učitelky z MŠ, Vimperk 1. máje 180 příspěvkové organizace

Slu
ne

čné

 prázdniny!
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Základní škola Smetanova

Základní škola
T. G. Masaryka

Atletický den pro žáky prvního stupně
Ve středu 31. května pořádala naše škola 

atletický den pro žáky prvního stupně. Sou-
těžilo se celkem ve třech disciplínách: běhu 
na 50 metrů, skoku dalekém a hodu míčkem. 
Žáci prokázali skvělé nasazení a  bojovnost. 
V každém ročníku si odnesli medaili, diplom 
a  sladkost první tři nejlepší dívky i  chlapci. 
Velká pochvala ale patří všem zúčastněným.

Poděkování patří také všem učitelům 
a  žákům devátých a  osmých tříd, kteří se 
na organizaci atletického dne podíleli. Skvělým 
moderátorem celé akce byl náš dlouholetý 
bývalý kolega Jan Líkař.

Těšíme se opět za rok.
Tomáš Gaudník

Cvičení a tancování nejen pro 
maminky

Na závěr školního roku si děti, které cvičily 
po  celý rok v  nepovinném předmětu spor-
tovní hry – gymnastika, zumba, připravily pod 
vedením Marie Kolafové a  Jany Ziembové 
vystoupení pro své blízké. Celé vystoupení 
provázelo nadšení malých sportovců a pot-
lesk obecenstva. Zumbisté zatancovali zdařilé 
sestavy na sestřih známých písní. Gymnastky 
a gymnasti zacvičili své sestavy na žíněnkách, 
kluci ukázali cviky na  kruzích a  dívky před-
vedly i sestavy na lavičce a kladině. Na závěr 
děti předvedly přeskok přes kozu a švédskou 
bednu. Zdařilé vystoupení zakončila děvčata 
z páté třídy, která zatancovala a zacvičila svou 

krásnou sestavu s využitím nové gymnastické 
podlahy Airtrack. Všem dětem děkuji za krásná 
vystoupení, která určitě jejich blízké potěšila. 

Marie Kolafová

Třetí v celostátním kole soutěže 
finanční gramotnosti

V letošním školním roce se zapojilo v České 
republice do soutěže Rozpočti si to! tři sta týmů 
ze základních škol a  odpovídajících ročníků 
gymnázií. Žáci 7. A ve složení Jan Hojdar, Milan 
Hanus, Sylvie Sýsová a  Natálie Voldřichová 
vytvořili rodinu Smetánečkovi z Vimperka. Již 
v listopadu začala jejich pilná práce na sesta-
vování rozpočtu a plnění bonusových úkolů 
založených na finanční gramotnosti a krea-
tivitě. Probojovali se mezi patnáct nejlepších 
týmů, které změřily svoje znalosti a dovednosti 
ze světa peněz 22. května v České národní 
bance v Praze v celostátním finále soutěže. 
Jako nejmladší účastníci soutěže získal tento 
tým cenné třetí místo. Gratuluji.

Jana Doležalová 

Ve znamení závěru školního roku
Závěr školního roku se nese ve  znamení 

školní i  zájmové činnosti. Vždyť vysvědčení 
na konci školního roku rozhoduje o postupu 
do vyššího ročníku, mnohým záleží, aby pro-
spěli s vyznamenáním. O prospěchu a chování 
byli rodiče informováni na dni otevřených dveří.

Mnoho aktivit ve 3. čtvrtletí školního roku 
se letos týkalo sportu. Třída 6. A se vypravila 
za sportovní turistikou na Soumarský Most, 
8. A absolvovala sportovní den na atletickém 
stadionu a exkurzi se sportovním zaměřením 
na Sušicku, 9. A se věnovala turistice a spor-
tování na Lipně. Z dalších aktivit  jmenujme 

okresní olympiádu v  lehké atletice, při níž 
žáci 1.–5. tříd získali 9 zlatých, 6 stříbrných, 
4 bronzové medaile, nanečisto si všechny 
soutěžní disciplíny vyzkoušely děti na  vim-
perském atletickém stadionu týden předem 
při sportovním klání žáků 1. stupně ZŠ TGM. 
Žáci 2. stupně získali na atletické olympiádě 
4 zlaté, 4 stříbrné a  6 bronzových medailí. 
Pohár rozhlasu je atletická soutěž družstev, 
letos získaly zlato a postup do krajského kola 
starší dívky, mladší chlapci si odváželi stří-
bro, družstva starších chlapců a  mladších 
děvčat obsadila 4. příčku. Dařilo se také našim 
volejbalistkám, na  okresním turnaji skončily 
na  2. místě. Úspěšní sportovci z  okresního 
kola Odznaku všestrannosti reprezentovali 
ZŠ TGM na krajském kole v Táboře. V soutěži 
mladých zdravotníků si naše družstvo vedlo 
také velmi dobře, v  části Mladý záchranář 
obsadilo 3. místo, v  části Mladý zdravotník 
2. místo. Z dalších sportovních soutěží připo-
jme vybíjenou a Mc Donalds Cup. V krajském 
kole recitační soutěže reprezentovali naši školu 
2 žáci, v olympiádě z ČJ 1 žák a v biologické 
olympiádě také 1 žák.

Poslední týdny školního roku jsou také 
věnovány exkurzím a poznávacím akcím. Žáci 
poznávali okolí Vimperka (Hrabický okruh, 

Sudslavická stezka, Šumavěnka), podnikli výlet 
do Č. Krumlova, společný projekt 1. a 9. ročníku 
zavedl žáky do ZOO v Hlukoké nad Vltavou. 
Mnohé třídy se zapojily do spolupráce s NP 
Šumava a objevovaly nejen krásy přírody, ale 
také si zasoutěžily. Do zahraničí na poznávací 
zájezd do Paříže odjeli žáci 7. A a 9. A. 

Ve spolupráci s OŠK MěÚ Vimperk proběhl 
projekt Naše město a výsadba stromu absol-
ventů. Městské kulturní středisko poskytlo 
prostor pro pasování budoucích žáků školy 
a pro program školní družiny ke Dni matek. 
Časový prostor v závěru roku byl věnován také 
rozvoji finanční gramotnosti. Žáci 9. ročníku 
prožili poslední dny povinné školní docházky 
přípravami k vystoupení (stejně jako další třídy 
a skupiny) na svou poslední školní slavnost 
a chystali třídní časopis a třídní tablo. Přejeme 
vycházejícím žákům hodně štěstí!

Desetiměsíční školní práce je za  námi. 
Krásné prázdniny s příjemnými zážitky!

Dagmar Rückerová

Návštěva kompostárny Výlet na Prášilské jezero
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Všeobecné a sportovní 
gymnázium Vimperk

Maturitní zkoušky
V tomto školním roce maturovalo celkem 

13 žáků osmiletého gymnázia a 19 žáků čtyř-
letého gymnázia. Všichni žáci uspěli u didak-
tických testů, z toho 13 z matematiky. Výkony 
žáků u  profilové (ústní) zkoušky byly větši-
nou přesvědčivé a  velmi zdařilé. Z  celkem 
32 maturantů polovina získala vyznamenání, 
z toho 8 samé jedničky. U maturitní zkoušky 
neuspěl pouze jeden žák. Velmi úspěšní byli 
také žáci se zaměřením na sportovní přípravu. 
Úspěšným maturantům, nyní už absolventům 
našeho gymnázia blahopřejeme a  přejeme 
hodně štěstí ve studiu na vysokých školách 
a v jejich dalším životě. 

Jan Heřta 
ředitel školy

CANTO přivezlo zlaté pásmo 
MEZZOCHORI je celostátní přehlídka pěvec-

kých sborů mládeže, která nabízí možnost 
vystoupit ve třech obsazeních – sbory smí-
šené, dívčí a mužské. Její krajská kola se konala 
v osmi městech České republiky.

Pěvecký sbor CANTO se této soutěže, hod-
nocené tříčlennou odbornou porotou, zúčastnil 
27. dubna v příjemném prostředí českobudě-
jovického Kulturního domu Metropol.

Za  předvedený výkon ( jehož povinnou 

součástí byla mj. jedna skladba a  cappella 
dle vlastního výběru sboru a česká, morav-
ská, slezská nebo slovenská lidová vícehlasá 
píseň dle vlastního výběru) získalo CANTO 
zlaté pásmo, navíc obdrželo ocenění za dra-
maturgii a bylo vybráno k postupu do celo-
státního kola, které se koná 10.–12. listopadu 
2023 v Hradci Králové.

Poděkování patří všem sboristům za repre-
zentaci školy a města a jejich úspěch je moti-
vací do další krásné práce, která nám přináší 
radost a takové skvělé zážitky.

Jana Tláskalová

Výměna školních lavic za ukázku 
praxe

Brzkého čtvrtečního rána 11. 5. se na parko-
višti před budovou školy schází třídy 7. G a 3. 
A. Až na výjimky jsme kompletní, kdo by si také 

nechal ujít možnost alespoň na den vyměnit 
školní lavice za ukázku praxe?

Autobus, plný štěbetajících studentů, 
se konečně rozjíždí směr závod Pöttinger, 
který se nachází ve Vodňanech. Očekáváme 
šedivou, zašlou továrnu, ale místo toho se 
nám naskytne pohled na  příjemně vyhlíže-
jící, moderní, prosklenou budovu obklopenou 
zelenými, krátce zastřiženými trávníčky. 

Jsme uvedeni do  přednáškové místnosti, 
kde si i  přes náš počet každý najde místo 
k sezení. Dozvídáme se informace o historii 
firmy, budování závodu ve Vodňanech, obratu 
firmy nebo o typech produktů. Přednášku nám 
mile zpříjemnilo připravené občerstvení. Popíjeli 
jsme perlivou citronovou vodu a tác s koláčky 
vesele koloval mezi stoly. 

Po  ukončení přednášky jsme si šli pro-
hlédnout výrobní proces NAŽIVO! S průvod-
cem L. Cimrhanzlem v  čele a  se sluchátky 
v uších, abychom dobře slyšeli výklad, jsme 
vyrazili na obhlídku. Ohromila nás nejen vyba-
venost továrny, ale i  systematický postup 
výroby. Na  začátku jsme viděli malé díly  
a součástky a na konci hotové stroje na zpra-
cování půdy připravené k distribuci zákazníkům.

Mohlo by se zdát, že tato exkurze je pro stu-
denty gymnázia nepřínosná, protože nebudou 
po studiu obsluhovat stroje. Ale uvědomme 
si, že mezi námi se možná nachází budoucí 
zakladatelé nových firem, kteří právě získali 
podstatné informace o fungování podniku, a to 
nemluvím o mnoha pozicích hodných absol-
ventů gymnázia, kterých je v  tomto a  jemu 
podobných závodech potřeba.

Lucie Ciprová (3. A)

Návštěvy LDN ve Vimperku
V tomto školním roce jsme s žáky II. stupně 

základní školy praktické po téměř tříleté pauze 
způsobené covidovými opatřeními opět začali 
navštěvovat léčebnu dlouhodobě nemoc-
ných ve  Vimperku. První návštěva proběhla 
v  adventním čase, kdy jsme klientům LDN 
předvedli pásmo vánočních písní, koled 
a básní. Další návštěvy se uskutečnily u pří-
ležitosti Mezinárodního dne žen, Velikonoc 
a  Dne matek. Žáci ve  složení Zdena Bledá, 
Jolana Čonková, Andrea Papoušková, Natálie 
Svobodová, Miroslav Sokol, Josef Nekola, Lubor 
Novák, Jakub Horváth, Ondřej Dunka a Dezider 
Bílý si nejen připravili vždy jiné vystoupení, ale 
potěšili klienty LDN vlastnoručně vyrobenými 
dárečky a  přáníčky. Po  vystoupeních jsme 
vždy ještě poseděli a popovídali s klienty LDN 
u šálku čaje nebo kávy. Oni pro nás na oplátku 
upekli něco dobrého na zub, na Vánoce a Veli-
konoce děti dostaly dárkové balíčky se slad-
kostmi. Jsou to velice milá setkání, na která se 
pokaždé všichni moc těšíme. V pondělí 12. 6. 
2023 jsme ještě vystoupili ke Dni otců, napo-
sledy v tomto roce. Doufáme, že se setkání 
vydaří stejně jako všechna předešlá a situace 
nám dovolí se navštěvovat i nadále.

Yveta Škvrnová

Netradiční sportovní den
Na  závěr školního roku se nám podařilo 

uspořádat již druhý ročník „Netradičních spor-
tovních her“ pro žáky základních škol Pracha-
tice, Volary a Vimperk. Společné sportování 
žáků prvního a  druhého stupně základních 
škol a speciálních tříd se uskutečnilo v úterý 
20. 6. 2023 v areálu Střední školy a Základní 
školy Vimperk, Nerudova 267. 

Sportovní den zahájila úvodním slovem 
paní starostka města Vimperk Ing. Jaroslava 
Martanová, ředitel školy Ing.  Petr Žuravský, 
místostarosta Mgr.  Zdeněk Kuncl a  paní 
zástupkyně Mgr. Helena Švehlová. Správnou 
sportovní atmosféru pomohl navodit dopro-
vodný program zájmového kroužku trampolín 
DDM Volary pod vedením Veroniky Honnerové. 
Skupina „Hopsinky“ předvedla rytmické ská-
kání na  trampolínách při hudebním dopro-
vodu. Následovalo seznámení všech soutě-
žících s organizací soutěže a sportovní den 
byl odstartován. Žáci základních škol soutěžili 
v pětičlenných týmech ve dvou kategoriích. 
V místní tělocvičně bylo připraveno jedenáct 
stanovišť, kde si mohli žáci vyzkoušet netra-
diční pohybové aktivity. Za  svoje sportovní 
výkony získávali bodové ohodnocení. V prů-
běhu sportovního klání byla patrná snaha uspět 

a dosáhnout nejlepších výsledků. Sportovci se 
opravdu snažili. Během závodění nezapomínali 
ani na pitný režim a vydatnou svačinu, kterou 
do  soutěže věnovali naši sponzoři. Všichni 
přítomní učitelé, asistenti, mistři odborného 
výcviku, studenti, kteří pomáhali s organizací 
akce, pracovali s velkým nasazením. Děti spe-
ciálních tříd plnily úkoly samostatně ve třídě. 
Jejich okruh dovedností a pohybových aktivit 
probíhal jako nesoutěžní. Za  každý splněný 
úkol získaly děti razítka. Na jejich tvářích byla 
patrná radost a spokojenost. Po splnění všech 
disciplín byly dětem sečteny body a razítka. 
V závěru sportovního dne proběhl společný 
nástup družstev a hodnocení soutěže. V první 
kategorii mladších žáků: 1. místo – Volary,  
2. místo – Vimperk, 3. místo – Prachatice, 
druhá kategorie starších žáků: 1. místo – Vim-
perk, 2. místo – Prachatice, 3. místo – Pracha-
tice. Všichni sportovci získali za  svůj výkon 
odměny, diplomy a medaile. Našim cílem bylo 
nabídnout dětem zábavnou formou možnost 
pohybových aktivit. Myslím, že se nám to spo-
lečně podařilo. Velký dík a  pochvala náleží 
soutěžícím, hostům, celému týmu pedagogů 
a našim sponzorům. Nezbývá jen popřát všem 
krásné prázdniny a radost z pohybu. 

Milada Zahradníková, třídní učitelka 
Sponzoři akce: Město Vimperk, Rohde 

a  Schwarz, Aquatherm – Jaroslav Šandera, 
Alena Popelínská, Jaroslav Brabec, Květinka 
Bártová, Lindt sprüngli, Pizzerie Marco, Zefa 
Volary, Madeta, Papírnictví Frajkorovi, CHOŠ, 
firma Perfetti Van Melle, Hračky u Krtečka, Poli-
cie ČR, Spotřební družstvo Jednota Vimperk, 
Rouvy, Pekárna Vacov, Pekařství Cais

Střední škola 
a Základní škola Vimperk
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Velice náročný, ale úspěšný školní rok 
v ZUŠ Vimperk

V červnu se zavřely dveře i do naší školy 
a všichni žáci odešli na zasloužené prázdniny. 
Uplynulý školní rok přinesl ZUŠ Vimperk mnoho 
příležitostí k  prezentaci nejen ve  Vimperku, 
ale i  jinde. Ať už to byla prezentace v  rámci 
veřejné produkce nebo při soutěžních kláních, 
vždy žáci a pedagogové vzorně reprezentovali 
svoji školu a město Vimperk. O všech úspě-
ších jsme průběžně informovali nejen ve VN, 

ale i na sociálních sítích či webových strán-
kách školy, proto není potřeba tu vše opako-
vat. Přinášíme tedy malé shrnutí naší činnosti 
ve školním roce 2022/2023. 

V hudebním oboru jsme uspořádali 25 tříd-
ních koncertů, 13 veřejných koncertů a 7 absol-
ventských koncertů. Dechový orchestr měl  
17 samostatných veřejných vystoupení, 
pěvecký sbor 3 a  AM Band 2 vystoupení. 
Pro školky a školy jsme připravili 5 koncertů. 
Výtvarný obor přichystal 5 workshopů pro žáky 

ZŠ a připravil vernisáž a výstavu v knihovně. 
Taneční obor se dvakrát prezentoval v MěKS. 
Žáci literárně-dramatického oboru oboha-
tili vimperský kulturní život na sedmi akcích 
a jedním absolventským představením. Kromě 
toho vystupovali a  spolupracovali naši žáci 
na akcích pro jiné pořadatele. 

Samostatnou bohatou kapitolou je pak 
účast v  soutěžích (Sezimovo Ústí, Hluboká 
nad Vltavou, Třeboň, Jindřichův Hradec, Nové 
Hrady, Liberec, Svitavy, Praha, Dvůr Králové 
nad Labem, Ústí nad Orlicí – v těchto městech 
získali žáci ZUŠ Vimperk vynikající výsledky). 
Nechyběla ani zahraniční vystoupení (Freyung, 
Brusel, v červenci bude Pasov). A v neposlední 
řadě se 3 žáci zapojili do národních projektů, 
kterými byl orchestr dvouplátkových nástrojů 
a společný orchestr žáků ZUŠ a členů České 
filharmonie. 

To je výčet veřejné prezentace žáků a peda-
gogů za uplynulý školní rok, který však není 
není úplný. Kromě toho všeho probíhala řádná 
výuka na základě platného školního vzděláva-
cího programu pro všechny žáky. Uspořádali 
jsme samozřejmě i zápis pro nové žáky a zájem 
byl velký. Celkem podalo přihlášku ke  stu-
diu v ZUŠ Vimperk 101 uchazečů. Je to nej-
vyšší číslo, jaké jsme kdy zaznamenali. Kapa-
citní možnosti jsou však omezené, proto není 
možné uspokojit všechny, ale je to již tradiční 
záležitost a samozřejmě je to dobře. Novými 
žáky školy se tak od 1. 9. stane 55 úspěšných 
uchazečů. Děkujeme všem za důvěru a pře-
jeme krásné léto.

Pavel Vališ

Základní umělecká škola

Městská knihovna o prázdninách
Otevírací doba městské knihovny se 

o  prázdninách NEMĚNÍ. V  dospělém oddě-
lení bude otevřeno od  pondělí do  čtvrtka 
od 9 do 17 hodin (s polední pauzou od 11:30 

do  12:30) a  v  dětském oddělení v  pondělí 
a ve čtvrtek také tak, v úterý a ve středu je 
otevřeno pouze odpoledne.

Zcela UZAVŘENA bude knihovna od 24. 7. 
do 4. 8. Děkujeme za pochopení.

Spisovatel Ondřej Fibich si pro žáky 5. tříd 
ZŠ TGM připravil besedu o  šumavských 
strašidlech.

V černu jste mohli v galerii zhlédnout výstavu 
absolventských prací výtvarného oboru ZUŠ 
Vimperk.

Městská knihovna

Ve středu 14. června navštívil knihovnu spisovatel Ondřej Fibich s přednáškou o Karlu Kloster-
mannovi a jeho otci, lékaři Josefu Klostermannovi..



14 Šumava Litera

Šumava Litera 2023 
Výlet Šumava Litera 2023 –  
Falešná hranice

Letošní tradiční výlet pro nás připravila histo-
rička Václava Jandečková, která byla loňským 
hlavním hostem festivalu. 

Vydáme se po stopách akce StB Kameny, 
při níž příslušníci SNB vytvořili falešnou hranici 
poblíž vesnice Všeruby, kterou navíc vylep-
šili nepravou kanceláří americké vojenské 
kontrarozvědky. Navštívíme všechna místa, 
která jsou s touto historií spjata a rovněž se 
dozvíme o hlavních aktérech tohoto podivu-
hodného dramatu. 

Výlet se koná v neděli 10. září 2023.
Odjezd autobusem je z  parkoviště u  ZŠ 

Smetanova ve  Vimperku v  8:15. K  výletu je 
možné se připojit na  trase Zdíkov, Stachy, 
Kašperky a dále, nebo můžete cestovat úplně 
po vlastní ose, potom je sraz ve Všerubech 
u  Kdyně přibližně v  10:00. Délka pěší trasy 
je mezi 5 až 7 km volným terénem, převážně 
mimo zpevněné cesty. Proto zvolte vhod- 
nou pevnou obuv, dostatečně odolnou proti 
vodě – půjde se trávou. 

Poplatek pro účastníka včetně dopravy je 
400 Kč, bez dopravy je poplatek 100 Kč, děti 
do  12 let zdarma. Poplatek je nutné uhradit 

předem v kanceláři MěKS Vimperk, případné 
dotazy a přihlášení směřujte na jiricka@kultu-
ravimperk.cz, tel. 388 413 800. Návrat přibližně 
v 17:30. Počet účastníků je omezen. Pojištění si 
hradí každý sám. Výlet se uskuteční i za nepří-
znivého počasí. 

Rád bych připomněl, že paní Jandečková 
chystá i knihu o falešné hranici na Vimpersku 
a bude velmi vděčná za jakékoliv informace 
k tématu. 

Pozvání do Alderbachu s Heinrichem 
Vierlingerem

Pan Heinrich Vierlinger z Freyungu, nositel 
mnoha vysokých bavorských vyznamenání 
za přeshraniční spolupráci s Českou republikou 
a častý host našich akcí, by rád pozval spolky 
a přátele Bavorska na setkání kulturních part-
nerů, které pořádá jeho spolek Gesellschaft für 
grenzenlose Kultur und Geschichte. Setkání 
se uskuteční v Aldersbachu, což je historické 
městečko na  západ od  Pasova, asi 100 km 
z Vimperka. 

Setkání se uskuteční 22. 7. 2023. 
Program: 
10.00 zahájení v místním pivovaru Bräust- 

überl Kloster Aldersbach

10.15–11.30 představení partnerů
11.30–13.00 společný oběd
13.00–14.00 prohlídka kláštera Aldersbach
14.00–16.00 představení projektů
16.00–21.00 hudba, večeře
Pokud bude někdo chtít přenocovat, je 

nocleh zdarma.
Pro více podrobností mohou zájemci kon-

taktovat v češtině tento e-mail: sichi@email.cz

Šumava Litera v Ludwigsthalu
V  pátek 11. srpna pořádají spolky Šuma- 

va Litera a spolek Knihy über Grenze druhý 
ročník svého festivalu v  Bavorsku, a  to 
na starém sklářském zámečku rodiny Abelů 
v  Ludwigsthalu (mezi Železnou Rudou 
a Zwieselem).

Našimi hosty budou Edmund Stern, který 
nás provede místním pozoruhodným koste-
lem a jeho historií, dále vystoupí s přednáškou 
o falešné hranici historička Václava Jandečková 
a česká emigrantka Rena Dumont představí 
svůj román Die Mühle, který popisuje historii 
mlýna v Hoslovicích u Strakonic. 

Celý program poběží v  němčině a  my 
všechny srdečně zveme. 

Za spolky Šumava Litera  
a Knihy über Grenze 

Martin Sichinger

Očouzená vimperská slanina 
ve Freyungu  
aneb jsme jeden mančaft

Město Vimperk se reprezentovalo o  tře-
tím červnovém víkendu na Zemské krajinné 
výstavě ve Freyungu. Dovolím si trochu nezdvo-
řile předpokládat, že nikdo z  vimperských 
v  životě o  Landesgartenschau neslyšel ani 
ji nikdy neviděl, takže jsme všichni na hlavní 
vchod areálu hned po  příjezdu koukali jak 
na nová vrata. 

Stánky našeho města měly výborné umís-
tění na půli cesty od hlavní brány k hlavnímu 
pódiu. Jeden nabízel ochutnávky vimper-
ských specialit, což se vzhledem k tomu, co 
se děje na  bavorských festivalech, ukázalo 
jako opravdu povedený nápad pracovní sku-
piny kolem Šimona Blaschka. Ten má bohaté 
zkušenosti z jiných bavorských festivalů, kdy 
gastronomická úroveň je ve  srovnání s  tím, 
na co jsme zvyklí my, opravdu jednotvárná. I já 
jsem na festivalech v Bavorsku kromě housky 
se sýrem nebo salámem nebo tradičního 
buřtu v  curry omáčce nic jiného v  nabídce 
nezaznamenal. 

Za tu dobu, co jsem ve stánku vypomáhal, 
se zcela nejpoptávanějším produktem stala 
slanina z řeznictví Rataj (Němci si konkrétně 
pochvalovali, že má opravdu kouřem dočerna 
zabarvený okraj, jak jsou na to zvyklí, a tento 
černý okraj uzenin jim pomalu v Bavorsku mizí 
před očima), a tak se tento podnik stal nejčas-
těji kroužkovaným místem na mapě Vimperka, 
která se návštěvníkům rozdávala. 

Blahopřejeme řeznictí Rataj a  těšíme se 
na další do černa očouzené okraje naší vim-
perské slaniny! 

Okurek jsme k nim měli dost!

Dalším stánkem, který byl nakonec zase 
šťastně vymyšlený – i když se to mi to upřímně 
na první pohled moc nezdálo – byla loterie 
s  kolem štěstí. Otázky byly dobře zvolené 
a týkaly se Vimperka, ale hlavně – tahle atrakce 
neustále přitahovala nové a nové návštěvníky, 
opravdu tam pořád někdo byl a mě naprosto 
uzemnilo (tento stánek jsem ovšem obslu-
hoval jen půl hodiny), jakou naprosto nelíče-
nou radost měli hosté z našich originálních 
cen (hlavně ty bílé, hezky udělané pytlíčky 
se semínky se na  zahradní slavnost hodily, 
opravdu výborný nápad!). Z návštěvníků jsem 
nezaznamenal jediného, kdo by odešel jen tak 
s pouhým „Vielen Dank“. 

Dalším příjemným překvapením bylo sobotní 
pozvání na freyungskou radnici nejen pro ofi-
ciální představitele, ale pro všechny, kteří se 
za dvacet let o přeshraniční spolupráci zaslou-
žili, a to třeba například mimo jiné Dušana Žam-
pacha, manžele Václava a Růženky Váchových, 
kteří navíc ve Freyngu otevírají svou rozsáh-
lou výstavu Zaniklé sklářské hutě na Šumavě 
a v Bavorském lese, a to v pátek 14. července 
v 11 hodin ve Sparkasse (dole pod náměstím 
pod Kurhausem), na kterou jste všichni zváni 
a která bude k vidění až do konce léta.

Během víkendu náš festival domluvil spo-
lupráci s Bavory na dlouhá léta dopředu a já 
bych chtěl poděkovat všem, kdo do této slav-
nosti nasadili duši, Šimonu Blaschkovi, který, 
když Bavoři něco pokazili, vzal vinu rytířsky 
a bez dohadování na sebe (čehož jsem byl 
osobně svědkem, šlo o ty slíbené stravenky 
pro Vimperáky, kteří přijeli v sobotu dopoledne 

autobusem, vina byla na straně Freyungu, jak 
sami Bavoři v sobotu odpoledne na radnici při-
znali, místo stravenek předali Šimonovi nějaké 
pozvánky), našim dámám a slečnám na stán-
cích, ale hlavně všem Vimperákům (také Čkyň-
ským a Bohumilickým, opravdu velké výpravy), 
kteří na akci dorazili, bylo velmi pěkné potká-
vat tolik známých lidí v neznámém prostředí. 

Co mě ale nadchlo nejvíc, bylo vystupo-
vání Vimperka jako jednoho týmu od  paní 
starostky až po  studenty, kteří na  slavnosti 
pomáhali. Za poslední roky jsem navštívil řadu 
česko-německých festivalů i akcí v Čechách 
i  v Bavorsku, ale za celé ty dva dlouhé dny 
jsem ve Freyngu neviděl z naší strany jediný 
kyselý obličej, všichni Vimperáci se věnovali 
návštěvníkům stánků s  ohromným nasaze-
ním a všechny programy byly prý skvělé udě-
lané (viděl jsem bohužel jen školky, které byly 
báječné, náš festival běžel na Lesním pódiu 
na opačné straně výstaviště). Heinrich Vier-
linger i  ostatní Bavoři na  našem nedělním 
programu o prezentaci našeho města mluvili 
v superlativech a měsíčník Böhmerwald chystá 
speciální reportáž. 

Takže vám všem moc děkuji. 
Slanina mi chutnala. Kolo štěstí jsem hrát 

nemusel, protože oba ty dva dny jsem byl 
mimořádně hrdý, že mám na saku na placce 
napsáno jasně a čitelně: VIMPERK.

Za festival Šumava Litera
Martin Sichinger
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Šest let přítomnosti vlčích 
smeček na Šumavě ukazuje, 
jak stárnutí dopadá i na vlky

V roce 2017 bylo na Šumavě potvrzeno první 
novodobé rozmnožování vlků. První vlčí terito-
rium vzniklo v oblasti centrální Šumavy – tzv. 
Srnská smečka. Po  šesti letech sledujeme, 
jak stárnutí některých jedinců tuto vlčí rodinu 
zásadně proměňuje. 

„U Srnské smečky nyní nemůžeme potvr-
dit rozmnožování. Podobně tomu bylo v roce 
2018. Není to asi úplné překvapení, protože 
z  výzkumu kolegů v  okolních státech se 
ukazuje, že rozmnožování může probíhat 
pouze u zhruba dvou třetin smeček. V rámci 
soustavného monitoringu vlků ve vlčím roce 
2022/2023 můžeme hovořit o třech až pěti 
dospělých jedincích, které zachytily naše 
fotopasti a  je možné, že se jedná pouze 
o zbylé vlky z této celé smečky,“ vysvětluje 
vedoucí zoologického oddělení Správy NP 
Šumava Jan Mokrý. 

„Je dost dobře možné, že se tato původně 
první smečka na Šumavě úplně rozpadne 
a její teritorium obsadí vlci ze sousedních 
teritorií, ale může se znovu nastartovat. Pro-
stě, vývoj vlčích smeček na Šumavě může 
být různý, ale nikdy nemůže dojít k přem-
nožení, protože vždy je početnost jedinců 
a  schopnost přežití závislá na  dostatku 
potravy,“ doplňuje ředitel Správy NP Šumava 
Pavel Hubený.

V rámci tzv. „Vlčího roku“ 2022/2023, který 
trvá od začátku května do konce dubna roku 
následujícího, mohou zoologové Správy NP 
Šumava potvrdit šest vlčích teritorií. V  pěti 
z nich došlo k reprodukcím. 

„Počet známých teritorií je stejný jako 
ve vlčím roce 2021/2022, kdy došlo k roz-
množování ve  čtyřech z  nich: v  Železno-
rudské, Srnské, Borovoladské a  v  Zadní 
Zvonkové. Dvě teritoria byla přitom nově 
obsazena vlčími páry, a  to v  rámci Plzeň-
ského kraje v okolí Pancíře a v Jihočeském 
kraji na Boubíně. V roce 2022 proběhlo roz-
množování všude kromě už zmiňované Srn-
ské smečky,“ upřesňuje Jan Mokrý. 

Na základě toho odhadují zoologové počet-
nost vlčí populace na 36 jedinců, tedy zhruba 

o čtvrtinu větší než v  roce 2021. Tento údaj 
se během roku může měnit a  to v  souvis-
losti s narozením vlčat a odchodem mladých 
vlků na nová neobsazená teritoria, případně 
jejich úhynu.

Cílený monitoring vlčí populace přitom při-
náší stále nové poznatky. Například vlčí smečka 
na Zadní Zvonkové není utvořená vlky, kteří 
se narodili na Šumavě. Podle analýzy vzorku 
DNA pochází zakládající pár pravděpodobně 
z Rakouska a Novohradských Hor.

Spolupráce s Přírodovědeckou fakultou Uni-
verzity Karlovy, která provádí rozbory mimo jiné 
vzorků trusu, přináší další důležité poznatky. 
Například jak vypadá jídelníček šumavských 
vlků.

„K dnešnímu dni jsme prozkoumali více 
než 260 vzorků trusu na potravní analýzu. 
Ukazuje se z nich, že spárkatá zvěř ( jelení, 
srnčí zvěř a divoká prasata) tvoří 96 pro-
cent potravy vlků. Zbylá procenta tvoří jiná 
drobná potrava (zajíci, drobní savci) a hos-
podářská zvířata zaujímají 2,5 procenta 

z  jejich potravy. Vlci na  Šumavě se tak 
významnou měrou podílejí na odlovu jelení 
zvěře, jak to doposud dělal pouze člověk. 
V následujících letech budeme mít možnost 
sledovat, jaký to bude mít vliv na její počet-
nost,“ hodnotí výsledky části analýz zoolog 
Správy NP Šumava Oldřich Vojtěch. 

Šumavští zoologové mimo jiné vyrážejí 
k  nahlášeným škodám na  hospodářských 
zvířatech na území Národního parku a CHKO 
Šumava. Podle jejich statistik od roku 2017 je 
patrné, že ochrana hospodářských zvířat také 
prochází zásadním vývojem. 

„První škody od  vlků jsme registrovali 
v roce 2017. S nárůstem těchto šelem jich 
také přibývalo. V roce 2018 jich bylo sedm-
náct, v roce 2019 čtyřicet jedna. Následně 
počet událostí klesal. V roce 2020 jsme jich 
registrovali třicet sedm, o rok později dvacet 
jedna a loni dvaadvacet. Letos zatím evidu-
jeme pět událostí. Příčinou poklesu počtu 
řešených škod je pravděpodobně efektivní 
snaha chovatelů předcházet útokům a svá 
stáda zabezpečují,“ říká Oldřich Vojtěch, který 
s Janem Mokrým současně pomáhá s osvě-
tou o vlcích v rámci široké veřejnosti a také 
speciálně chovatelům hospodářských zvířat 
na území NP a CHKO Šumava a jejím okolí. 

Jan Dvořák
tiskový mluvčí

Nový festival spolku 
Šumava Litera ve Čkyni

Spolek Šumava Litera, spolek Knihy über 
Grenze, Městské kulturní středisko Vimperk, 
obec Čkyně, Společnost pro obnovu synagogy 
ve Čkyni a Literární dům autorů německého 
jazyka pořádají první ročník nového festivalu, 
který se bude konat každoročně vždy první 
srpnový pátek ve čkyňské synagoze.

Na  přání Čkyňských se festival jmenuje 
ŠALOM s podtitulem Festival malých míst.

Letos se festival koná v pátek 4. srpna 2023 
a program je následující:

14:30–17:00 – „Komentovaná prohlídka 
židovského hřbitova ve Čkyni.“ Petra Vladařová, 

spoluautorka knihy Židovské hřbitovy na jihu 
Čech, provede návštěvníky texty a  symbo-
likou náhrobků (sraz ve  14:30 u  synagogy 
ve Čkyni, v případě nepříznivého počasí pro-
jekce v synagoze).

17:00–17:30 – „Úvodní slovo k zahájení festi-
valu“ Ing. Jaroslava Martanová, starostka města 
Vimperk a MUDr. Bc. Tomáš Fiala, MBA, sená-
tor Parlamentu ČR, Ing.  Stanislava Tůmová, 
starostka obce Čkyně

17:30–19:00 – „Povídání o Izraeli, krátký doku-
mentární film a vzpomínka na Juraje Herze.“ 
Talk show herce, režiséra, dokumentaristy 

a kameramana Michala Herze, syna režiséra 
Juraje Herze, a ředitele Pražského literárního 
domu a zakladatele Českého centra v Tel Avivu 
Davida Stechera.

19:00–21:00 – „Navracení kultury do zapo-
menutých a opuštěných míst.“ Talk show se 
spisovatelem Jaroslavem Rudišem, moderuje 
Martin Sichinger.

Hudební doprovod: Jana Zíková – klavír, Josef 
Molnár – klarinet, Sylvie Voldřichová – hoboj

Vstupné je dobrovolné.
Srdečně všechny zveme
Festival probíhá ve spolupráci s hudebním 

Festivalem na dvorečku, který pořádá Dan Hav-
lík v Krušlovském včelíně den poté, tj. v sobotu 
5. 8. Hrají: Květy, Radosta, Space Detour.

Martin Sichinger
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Znovuvzkříšené  
Šumavské bylinné

Od  listopadu loňského roku je k  dostání, 
a to i ve vimperských obchodech, bylinné víno, 
tradiční bylinný elixír podle původní receptury 
proslulého vimperského lékárníka dr. Budín-
ského. Ten v roce 1897 pro své pacienty vytvořil 
nápoj s příznivými účinky na zažívání. Jeho jedi-
nečnost spočívala ve 22 druzích šumavských 
bylin a cizokrajného koření, jež se macerovaly 
ve sladovém víně.

Po  znárodnění Budínského podniků byla 
výroba přerušena až do roku 1962. Tehdy se 
ovšem byliny vyluhovaly již nikoli ve sladovém, 
nýbrž v jablečném víně. V této své nejslavnější 
formě se pak vyrábělo do roku 1995.

Současné nové, na trh uváděné víno, které 
se smí prodávat pod názvem Šumavské 
bylinné, znovuvzkřísili bývalí studenti vim-
perského sportovního gymnázia Pavel Vlček 
z Masákovy Lhoty (nejmladší syn našeho býva-
lého ředitele PhDr. Václava Vlčka) a Petr Jánský 
ze Strakonic (syn vytrvalce Josefa Jánského, 
finalisty olympijských her). Oba už od  stu-
dentských let projevovali o vimperské bylinné 
víno mimořádný zájem a často si ho dopřávali 
jako regeneraci po námahavých celonárod-
ních závodech i jako lék na stresující studijní 
povinnosti. 

Nyní, po mnoha letech historického pátrání, 
v  němž jim byli nápomocni bývalí zaměst-
nanci vimperské Mykoprodukty (moc děku-
jeme za zapůjčení podnikové kroniky, o kterou 
se pečlivě staráme!), i  bojů o  patent s  fir-
mou Kitl, které probíhají už roky a jsou velmi 

komplikované, rozjeli úspěšně výrobu ve svém 
nově vybudovaném závodě ve Volyni. 

Klobouk dolů za ty roky u soudů i při pří-
pravě výroby!

Jak již bylo mnohokrát zmiňováno naším 
nejslavnějším lékárníkem, léčivé účinky jsou 
jedním z  důvodů, proč si zákazníci kupují 
šumavské i dnes, a to nikoli jen kvůli trávení. 
Víno je k  dostání v  některých  vimperských 
obchodech, také v  Coopu ve  Strakonicích 
a Volyni a nedočkaví žížnivci či neduhy trpící 
si ho mohou zakoupit také přímo ve výrobně 
na náměstí ve Volyni čp. 12 (nahoře směrem 
na Vimperk). 

Graficky a marketingově se na propagaci 
výrobku podílí i další náš spolužák z vimper-
ského gymnázia, Radan Běhoun z Borových 
Lad, který vzkřísil původní vinětu. 

Jsme rádi, že největší zájem o víno je zatím 
u nás na Vimpersku, odkud Šumavské bylinné 
znovu po mnoha letech expanduje do celých 
Čech a poté i do celého světa stejnou cestou, 
jakou si před téměř sto třiceti lety vysnil i náš 
pan lékárník Budínský. 

Jistě není nutné zmiňovat, že pátrání po his-
torii Šumavského bylinného fascinuje všechny 
Šumaváky. 

V márnici kostela sv. Voršily na Blatensku, 
jednoho z nejstarších v Jihočeském kraji, došlo 
na přelomu července a srpna 2021 k neuvěři-
telnému nálezu. Za oknem byla objevena dopo-
sud nejstarší dochovaná lahev od Šumavského 
bylinného vína, s datem výroby 25. 7. 1962.

Díky laskavosti starosty Bělčic, pana Pavla 
Vejšického, se tato relikvie v březnu 2023 ocitla 
v depozitáři Muzea výroby tradičních bylinných 
a ovocných nápojů na Šumavě, které připra-
vují naši výrobci. 

Přejeme všem čtenářům mnoho krásných 
zážitků s  naším historickým, stále tajem-
ným, a navíc opravdu chutným vínem, které 
k našemu městu patří stejně jako steinbre-
nerské tiskárny a meyrovské sklo.

S  výrobci se můžete sejít 9. srpna 2023  
v 17 hodin při besedě v městské knihovně. 

Martin Sichinger

Opět jedna zdařilá akce  
česko-bavorského spolku  
Zlatá stezka

V sobotu 10. 6. 2023 jsme se vydali na výlet 
a  za  poznáním do  sousedního bavorského 
regionu v  oblasti Deggendorfu, do  kláštera 
Metten, s  cílem co nejvíce poznat historii 
a kulturu našich sousedů, i s vazbami na naše 
dějiny. Klášter Metten je opatství sv. archanděla 
Michaela, řádu Benediktinů. Klášter je známý 
především svou rozsáhlou a historicky cennou 
knihovnou a gymnáziem. Jako většina klášterů 
provozuje i hospodářskou činnost. Společně 
s klášterem Niederaltaich patří k nejstarším 
bavorským klášterům, jejichž úkolem bylo 
kolonizovat Bavorský les, případně expandovat 
i dále do Čech. V komplexu kláštera se také 
nachází významný, historicky cenný kostel 
archanděla Michaela. Celý klášterní komplex 
je svým rozsahem výjimečný. 

Druhým navštíveným místem byl archeolo-
gicko-zábavný park Gabreta v Lichtenau (cca 
4 km od Ringelai a 10 km od Grafenau). Gabreta 
byl v době antiky název pohoří na bavorsko- 
-českém pomezí. V  tomto zábavném parku 
je vybudována replika keltské osady. V nyněj-
ších šesti historických domech si lze udělat 
představu o životě našich keltských předků. 

Keltové zde žili před více než dvěma tisíci lety, 
v té době byli velmi vyspělou civilizací. Můžeme 
zde vidět, jak žili a pracovali např. tkalci, hrn-
číři, kováři, pekaři a  jiní řemeslníci. Také lze 
nahlédnout do  obytných prostor, zjistit, co 

vařili, jedli, jak spali a jak se oblékali. Keltové 
pečovali o svá pole a o zvířata, také pěstovali 
mnoho léčivých bylinek. Byli dobrými léčiteli. 
Vyznávali i duchovní hodnoty. 

V areálu je také tematicky (keltsky) zamě-
řená restaurace, jejíchž služeb každý využil 
po svém, dle ohlasu ke spokojenosti. 

Pověstnou třešničkou na dortu bylo po celou 
dobu výletu překrásné počasí. 

Poděkování patří organizátorům a tlumoč- 
níkům.

Milan Skolek
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Nové přírůstky do sbírky  
Muzejního spolku vimperského panství

Vzkaz budoucím generacím
vlastní průzkum
Během adaptace nebytových prostor v domě čp. 102/38 (obytný dům nad hlavní budovou gymnázia) byl učiněn zajímavý a ku- 

riózní nález.
Původně barokní, jednopatrový dům s  mansardovou střechou byl přestavěn v  roce 1897 podle návrhu vimperského stavitele 

Franze Ticka (20. 5. 1859 – 16. 11. 1901) pro tehdejšího majitele 
Franze Friedricha. Honosný dům, přestavěný v novorenesančním 
stylu s bohatě členěnou fasádou s lizénami a pilastry byl koncem 
šedesátých let minulého století radikálně proměněn. Ze západního 
průčelí zmizel široký výkladec v přízemí, čtyřosá geometrie byla 
změněna na tříosou a z jižního průčelí zmizely mohutné balkonové 
zimní zahrady, propojující první a druhé patro, stejně jako charak-
teristická věžička ze střechy. Celý dům se proměnil ve fádní stavbu 
činžákového typu. A právě při adaptačních pracích, které mají domu 
vrátit původní výkladec v přízemí, byl učiněn onen nález. V dutině 
původního zazděného okna byla nalezena plechovka od solviny 
s  písemným vzkazem od  pracovníků, kteří prováděli přestavbu 
domu: „My zedníci jsme otroci práce. My pracujeme a nic nemáme. 
Dřeme se na novodobou šlechtu. Ať příští generace se má lépe. 
Okresní podnik Prachatice, pobočka Vimperk. Adaptace prove-
dena roku 1969.“ A v dutině nade dveřmi byl v rozbitém luxferu 
nalezen další vzkaz: „Parta úderníků: 1. Vojtěch Zubal; 2. Růžička 
Jan; 3. Uhlíř Karel. Děláme, ale stále nic nemáme!“

A pak, že za starého režimu bylo líp! Žije ještě některý z nich?

Prázdninová pohoda 
na cestách

Léto a  prázdniny a  dovolená. To úplně 
vybízí k poznávání zajímavých míst a cesto-
vání. Někdo má rád dovolenou naplánovanou 
do posledního puntíku, někdo se rád nechává 
překvapit a přizpůsobení se novým situacím 
mu nedělá žádný problém. 

Jakákoliv aktivita, která udělá člověka šťast-
nějším, je v  pořádku. A  může to být týden 
s dětmi či vnoučaty na Soumarském Mostě, 
splouvání některé z českých řek, čundr po Bal-
kánu, pobyt u moře v Itálii nebo rodinný výlet 
obytňákem. 

Kdo mě zná, ví, že jsem zatížená na bedekry, 

průvodce a mapy. Čehokoliv a v  jakémkoliv 
množství. Mám jich spoustu, od starých prů-
vodců Šumavou až po cizojazyčné průvodce 
světových metropolí či lokalit, které jsem buď 
navštívila, nebo navštívit plánuji. Mezi ty nej 
patří úplně obyčejná KČT mapa Vimperska, 
podle které jsem začínala poznávat své okolí 
na základní škole v turistickém kroužku paní 
učitelky Doležalové. 

Při plánování své dovolené vždy prostu-
duji do  detailu mapy, weby měst a  regionů 
nebo různé skupiny na sociálních sítích, jejichž 
tipy se nechávám inspirovat. V letošním roce 

se mi dostala do  ruky kniha Výlety s  tajen- 
kou 2 – Po stopách literárních hrdinů. Spiso-
vatelku Lucii Nachtigalovou můžete znát i díky 
vimperskému Výletu s tajenkou, který je připra-
ven primárně pro rodiny s dětmi. No a já s ní 
letos procestuji Babiččino údolí a Podještědí 
spisovatelky Karolíny Světlé.

Kam se letos vydáte na  dovolenou Vy? 
Z Vašich došlých odpovědí vylosujeme dva 
výherce, pro které máme připravenou pou-
kázku k návštěvě vimperského baru The Door. 
Na Vaše odpovědi čekáme do 15. července 
na  e-mailu vimperske.noviny@mesto.vim-
perk.cz. 

Přejeme Vám krásné léto a šťastné návraty 
z cest za dobrodružstvím. 

Renata Lešková
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Kulturní pořady
NE  

2. 7.
●  MALÁ ČARODĚJNICE 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Divadlo Malé Čarodějnice 
Muzikál pro spoustu loutek a jednu herečku. 
Pohádka na motivy knížky Otfrieda Preußlera. 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

●  LETNÍ KURZY ŽESŤŮ – zahajovací koncert  
19:30 – zámek Vimperk 
Barbora Kolafová – trombon (člen orchestru 
Národního divadla), Anna Gaálová – klavír (druhé 
místo na mezinárodní soutěži International Piano 
Competition for Young Pianists v italské Gorizii 
2017) 
Vstupné: dobrovolné

PO  
3. 7.

●  O VODÁCH V KRAJINĚ A LIDECH 
18:00 – MěKS 
Beseda s domorodým léčitelem kmene Wiwa 
Mamo Kunšemaku a Jaromírem Bláhou. 
Kogi, Wiwa a Arhuaco jsou tři kmeny z hor Sierra 
Nevada v Kolumbii, které žijí v rovnováze s příro-
dou a ekosystémem. Své území nazývají srdcem 
a centrem původního vědění světa. Mamo Kun-
šemaku s námi bude sdílet svůj pohled na velmi 
aktuální témata: vodu v krajině, význam jezer, 
ochranu životního prostředí, mezilidské vztahy 
a způsoby péče o přírodu a přirozenost.  
Vstupné: 100 Kč

ÚT  
4. 7.

●  LETNÍ KURZY ŽESŤŮ –  
prodejní výstava nástrojů 
13:00 – ZUŠ  
Brass studio Prague – prodejní výstava nástrojů, 
příslušenství, notového materiálu a nahrávek 

●  LETNÍ KURZY ŽESŤŮ – studium hudby 
19:00 – ZUŠ 
Seminář Tomáše Trnky – Studium hudby na vyso-
kých školách v Německu. 
Vstupné: dobrovolné

SO 
8. 7.

●  LETNÍ KURZY ŽESŤŮ – závěrečný koncert  
10:00 – MěKS 
Závěrečný koncert účastníků 29. ročníku Letních 
kurzů žesťů Vimperk 2023. 
Vstupné: dobrovolné

NE 
9. 7.

●  O TŘECH NEPOSLUŠNÝCH KŮZLÁTKÁCH 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Divadlo Pruhované 
panenky 
Veršované loutkoherecké představení vycháze-
jící z klasické pohádky „O třech neposlušných 
kůzlátkách“. Můžete se těšit na loutky kůzlátek 
vyrobené z ovčího rouna, veselé písničky prováze-
jící celé představení za doprovodu flétny a kytary. 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

ST 
12. 7.

●  CO BÝVALO VE VIMPERKU A NA CO JSME 
HRDÍ – Josef Černík 
17:00 – knihovna 
Přednáškový cyklus – Drahomíra Bartůňková 
a vzpomínky na prvního poválečného starostu 
Vimperka, pana Josefa Černíka.  
Vstupné: dobrovolné

●  NOČNÍ PROHLÍDKA MĚSTA – staré město   
20:00 – informační centrum 
Prohlídka města s průvodcem a divadelními 
výjevy, nutná rezervace. 
Vstupné: 120 Kč

SO 
15. 7.

●  FARMÁŘSKÝ TRH 
8:00 až 11:00 – náplavka u řeky Volyňky 
Regionální potraviny od malých producentů 
a místních řemeslníků.

NE 
16. 7.

●  O HOLČIČCE, KTERÁ ZLOBILA 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Divadlo Kasperle 
Taky se vám občas stane, že se prostě neudržíte 
a musíte zlobit? Skočí vám na záda Škareďák, 
Vztek nebo baba Zlomyslná a skřítek Neposlucha 
do ouška našeptává cosi o Království divočin, 
kde je možné divočit a zlobit od rána do večera? 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

SO 
22. 7.

●  ŠUMAVSKÝ FOOD FESTIVAL 
10:00 – schwarzenberský pivovar, Pivovarská 59 
Třetí ročník oblíbeného festivalu různých chutí se 
bude opět odehrávat pod vimperským zámkem, 
v areálu bývalého pivovaru.

●  DIVOKEJ BILL – 25 LET TOUR 
19:00 – areál letní scény 
Divokej Bill oslaví čtvrtstoletí své existence. „Bude 
to velký a divoký,“ vzkazuje kapela příznivcům. 
Vstupné: 699 Kč

NE 
23. 7. 

●  ČESKÝ HONZA 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Divadelní spolek LokVar 
Loutková pohádka, která začíná na peci a končí 
královskou svatbou. Povede se Honzovi rozhoupat 
a vyzrát na čerty, draka a loupežníka? A vybrat si 
tu správnou nevěstu? 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

ST 
26. 7.

●  CO BÝVALO VE VIMPERKU A NA CO JSME 
HRDÍ – vimperský fotbal 
17:00 – knihovna 
Přednáškový cyklus – Pavel Babka a vimperský 
fotbal v osmdesátých letech – talk show s nej-
úspěšnějším vimperským fotbalistou všech dob, 
dlouholetým kapitánem Dynama Č. Budějovice. 
Vstupné: dobrovolné

●  NOČNÍ PROHLÍDKA MĚSTA – ulice 1. máje  
20:00 – informační centrum 
Prohlídka města s průvodcem a divadelními 
výjevy, nutná rezervace. 
Vstupné: 120 Kč

NE 
30. 7.

●  KAŠPÁREK S HONZOU V ZAKLETÉM HRADU 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Loutkové divadlo V Boudě 
Pohádka o tom, jaké dobrodružství Kašpárek 
s Honzou zažijí na cestě za pokladem v zakletém 
hradu, a také o tom, že přátelství má větší cenu 
než všechny poklady. 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

NE 
6. 8. 

●  O HOLČIČCE, KTERÁ SE JEŠTĚ NENARODILA 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Divadlo Víti Marčíka 
Představení Víti Marčíka st. o touze dědečka 
po vnučce, o oslu ABRAHAMOVI, koníku APAČOVI 
a o STROMU ŽIVOTA, co mluvil o SVĚTĚ VIDI-
TELNÉM A NEVIDITENÉM a taky o NEBI. Pohádka 
vhodná pro všechny, kteří se nebáli narodit a teď 
mají strach z umírání. 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

ST 
9. 8.

●  CO BÝVALO VE VIMPERKU A NA CO JSME 
HRDÍ – Šumavské bylinné víno 
17:00 – knihovna 
Přednáškový cyklus – Pavel Vlček a znovuvzkří-
šení Šumavského bylinného vína, oživení výroby 
a pozadí nové éry šumavského fenoménu, který 
vzkřísili bývalí studenti vimperského gymnázia. 
Vstupné: dobrovolné

●  NOČNÍ PROHLÍDKA MĚSTA – staré město   
20:00 – informační centrum 
Prohlídka města s průvodcem a divadelními 
výjevy, nutná rezervace. 
Vstupné: 120 Kč
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SO 
12. 8.

●  LÉTO POD BOUBÍNEM VOL. 2 – JELEN,  
KAPITÁN DEMO, VOXEL 
19:00 – areál letní scény 
Voxel – vlastním jménem Václav Lebeda, mladý 
český písničkář, Kapitán Demo – Jiří Burian, 
hudebník, DJ, mistr světa všeho, Jelen – česká 
akustická hudební skupina, která v letošním roce 
slaví 10 let, hrající tzv. roots music. 
Vstupné: předprodej 450 Kč (do 31. 7.), 600 Kč 
(od 1. 8.)

NE 
13. 8.

●  STUDÁNKA A KOUZLO LESA 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Hedvika Řezáčová 
Dva sourozenci, Mája a Eda, mají jediný úkol – 
pohlídat kocoura tety Jarmily. Co když si však 
milovaný mazlíček udělá výlet do čarovného lesa? 
A poradí si les s tím, když se objeví někdo, kdo 
chce mít všechno jen pro sebe?  
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

ST 
16. 8.

●  NEPRODEJNÉ MANŽELKY 
20:00 – areál letní scény 
Scéna (stále) mladých při DS Čelakovský Stra-
konice. Dva provinční obchodníci se chystají 
prodat svoji autodopravu movitým zahraničním 
zájemcům, kteří si pro oživení obchodu přejí dvě 
dívky z eskort servisu. Nečekaně se však při pro-
jednávání podmínek obchodu v apartmá objeví 
manželky obchodníků. 
Vstupné: 120 Kč

ČT 
17. 8.

●  STEZKA ODVAHY 
17:30 a 21:00 – areál letní scény 
Děti potkají v lese mnohá strašidla, zvířata a nad-
přirozené bytosti a bude na ně čekat i překvapení. 
Vstupné: dobrovolné

SO 
19. 8.

●  FARMÁŘSKÝ TRH 
8:00 až 11:00 – náplavka u řeky Volyňky 
Regionální potraviny od malých producentů 
a místních řemeslníků.

NE 
20. 8.

●  POVĚSTI Z PRAHY 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Divadlo Ka2 
To, že V Tůních žila vodní panna, je známá věc. Že 
je Praha plná různých bytostí, které při troše štěstí 
můžete pod příkrovem tmy či za ranního kuropění 
potkat, je také fakt. Šest pověstí z různých praž-
ských částí vám představí místa známá i neznámá 
a snad i tu pannu vodní na vlastní oči uzříte! 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

ST 
23. 8.

●  CO BÝVALO VE VIMPERKU A NA CO JSME 
HRDÍ – vimperští hasiči 
17:00 – knihovna 
Přednáškový cyklus – Jaroslav Hais a historie 
vimperských hasičů, ohlédnutí za příběhy našich 
hasičů s jejich dlouholetým kronikářem. 
Vstupné: dobrovolné

●  NOČNÍ PROHLÍDKA MĚSTA – ulice 1. máje  
20:00 – informační centrum 
Prohlídka města s průvodcem a divadelními 
výjevy, nutná rezervace. 
Vstupné: 120 Kč

NE 
27. 8.

●  JAK BYLO, KDYŽ NEBYLO 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Divadlo SemTamFór 
Pohádka z časů, které nikdo nepamatuje, inspiro-
vaná známým večerníčkem O Človíčkovi. Je už to 
tak na světě zařízeno a každý z nás to dobře zná. 
O čem je řeč? O úplně obyčejných věcech, jako 
je strach z bouřky, k čemu je dobrý oheň, proč je 
dobré mít střechu nad hlavou apod.  
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

Kino Šumava, sál MěKS Vimperk
ÚT  

4. 7.
●  20:00 – TAKOVÉ TO LÉTO    
Drama, Kanada, 2022, 137 min, režie: Denis Côté  
Tři hypersexuální ženy tráví 26 dní v klidném domě 
u jezera. Motto domu zní: „Hypersexualita není 
nemoc.“ 
Vstupné: 130 Kč

PÁ  
7. 7.

●  20.00 – DUNGEONS & DRAGONS:  
ČEST ZLODĚJŮ 
Dobrodružný/Fantasy, USA, 2023, 134 min,  
režie: John Francis Daley, Jonathan Goldstein  
Fantasy jízda inspirovaná hrou Dračí doupě.  
Vstupné: 100 Kč

ÚT  
11. 7.

●  20.00 – NIC   
Thriller, Dánsko, 2022, 87 min,  
režie: Trine Piil Christensen, Seamus McNally 
Skupina mladých studentů čelí nesmyslnosti 
života a zbavuje se dětské nevinnosti. 
Vstupné: 130 Kč

PÁ 
14. 7.

●  20:00 – ČERNÉ NA BÍLÉM KONI 
Romantický/Komedie, Slovensko, 2022, 94 min, 
režie: Rasťo Boroš 
Romantická gangsterka bez střílení, ve které se 
jakoby potkal Tarantino s Kusturicou. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT  
18. 7.

●  20:00 – REBEL   
Akční/Drama/Thriller, Belgie/Lucembursko/Fran-
cie, 2022, 135 min, režie: Adil El Arbi, Bilall Fallah 
Silný a jemný portrét rodiny rozvrácené kvůli 
budoucnosti malého muslimského chlapce. 
Vstupné: 130 Kč

PÁ 
21. 7.

●  17:30 – SUPER MARIO BROS. VE FILMU 
Animovaný/Akční/Dobrodružný, USA/Japonsko, 
2023, 92 min, režie: Aaron Horvath, Michael 
Jelenic 
Legendární hrdinové ze slavných videoher se 
vydávají na filmové plátno. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT  
25. 7.

●  20:00 – O MALÝCH VĚCECH 
Povídkový, Česko, 2023, 75 min,  
režie: Denis Šafařík 
Partnerské historky s překvapivým koncem 
a s hodně černým humorem. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
28. 7.

●  20:00 – DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ   
Drama, Česko, 2023, 100 min, režie: Dan Svátek  
Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy 
smutných mužů. 
Vstupné: 130 Kč

ÚT 
1. 8.

●  20:00 – SVATÁ HORA 
Drama/Fantasy/Experimentální, Mexiko/USA, 1973, 
114 min, režie: Alejandro Jodorowsky  
Vizuální lahůdka bohatá na symboliku je hledáním 
duchovního osvícení, které staví iluzi proti pravdě.  
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
4. 8.

●  20:00 – NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY   
Komedie/Romantický/Drama, Slovensko/Česko, 
2023, 104 min, režie: Braňo Mišík 
Nikdy neříkej nikdy, vzkazují Tereza Kostková, 
Tomáš Maštalír nebo Lenka Krobotová v nové 
filmové komedii. 
Vstupné: 140 Kč

ÚT 
8. 8.

●  20:00 – DIAMANTOVÝ PLÁŠŤ   
Drama, Mexiko/Argentina, 2022, 118 min,  
režie: Natalia López 
Osudy tří žen na mexickém venkově. 
Vstupné: 130 Kč
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Pátek 7. 7. od 20:00, Koupaliště Volyně
● INÉ KAFE, ZAKÁZANÝ OVOCE, P.N.P.
Legendární slovenská punk-rocková parta Iné Kafe míří poprvé do jihočeské Volyně.

Sobota 8. 7. od 10:00, koupaliště Volyně
● LETOPRUHY 2023
Festival, na kterém jste jako malí chtěli být!
Současný cirkus, divadlo, tanec, hudba, workshopy… To všechno a ještě víc nabídne třetí 
ročník rodinného festivalu Letopruhy. Novocirkusový soubor Les Quat’fers en l’air vás vezme 
do výšek, Dočasná Company zatančí pohádkový příběh inspirovaný knihou Ajdar autorky 
Marjane Satrapi a pobaví vás i pouliční show Johnny a Jenny. Celodenní program zakončí 
koncert zbrusu nové divadelní kapely Aničky Duchaňové Panpelišky a  chybět nebude 
bohatý doprovodný program od pražského Centra současného umění DOX, písecké Sla-
dovny nebo budějovických akrobatů ze souboru BudeCirk.

Čtvrtek 13. 7. následně každý čtvrtek od 21:00, koupaliště Volyně
● ČESKÝ KOMEDIÁLNÍ KLUB 54: MARATON
Groteskní komedii Claude Confortès: Maraton na volyňské plovárně odstartují tři v prů-
měru sedmdesátiletí dědci: Vladimír T. Gottwald, Jaroslav Kubeš a Miloslav Pikolon, a kam 
(a zda vůbec) doběhnou, to se ještě neví.

Sobota 15. 7. od 10:00, koupaliště Volyně
● CHARITY DAY / BENÁTSKÁ NOC 2023
Charitativní akce s bohatým sportovním i kulturním programem. 

Pátek 21. 7. a 22. 7.,	koupaliště Volyně
● ENTER THE ETERNAL FIRE 2023
Osmý ročník metalového festivalu. Jednadvacet kapel z devíti zemí na jedinečném místě. 

Pátek 11. 8. od 19:00, koupaliště Volyně
● NA STOJÁKA
Nejlepší česká stand up comedy show. Vystoupí Arnošt Fraunberg – vůl č. 1, Richard Ned-
věd – vůl č. 2 a Ester Kočičková – kr… kočka č. 1. 

Volyňské 
kulturní 
okénko

→
Kulturní program naleznete 
na www.kultura-volyne.cz
nebo na facebooku
Kultura Volyně.

PÁ  
11. 8.

●  20:00 – TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO 
Romantický/Komedie, Slovensko, 2023, 98 min, 
režie: Samo Spišák 
Komedie, jejíž hlavní hrdinka řeší otázku, zda dát 
přednost jistotě a kariéře, nebo dobrodružství 
a lásce. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT  
15. 8.

●  20:00 – SŮL ZEMĚ 
Dokumentární/Životopisný, Francie/Itálie/Brazílie, 
2014, 110 min, režie: Wim Wenders, Juliano Ribeiro 
Salgado  
Život a dílo fotografa Sebastiãa Salgada, který 
čtyřicet let dokumentoval lidskou společnost 
v neznámých koutech světa. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ  
18. 8.

●  20.00 – MŮŽEM I S MUŽEM   
Komedie, Česko, 2023, 83 min,  
režie: Vanda Hybnerová 
Čtyři kamarádky v nejlepších letech se sejdou 
na oslavě Martiných narozenin v tajemném bytě. 
Vstupné: 130 Kč

ÚT 
22. 8.

●  20:00 – LETNÍ SVĚTLO, A PAK PŘIJDE NOC   
Komedie/Drama, Island, 2022, 111 min,  
režie: Elfar Aðalsteins 
Silné a hravé mistrovské dílo, které zkoumá sny 
a touhy obyčejných lidí na islandském venkově. 
Vstupné: 130 Kč

PÁ 
25. 8.

●  20.00 – RENFIELD  
Komedie/Horor/Fantasy, USA, 2023, 93 min,  
režie: Chris McKay  
Nicolas Cage jako Drákula, kterého chce opustit 
věrný služebník. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
29. 8.

●  20:00 – MINULÉ ŽIVOTY 
Drama, USA, 2023, 106 min, režie: Celine Song 
Spisovatelka Nora a její dětská láska Hae-Sung 
se potkávají v New Yorku po dvou dekádách 
odloučení. 
Vstupné: 100 Kč

Připravujeme
PÁ  
1. 9.

●  LÉTO POD BOUBÍNEM VOL. 3. –  
Spiegelová & Naboso a Bossanoha 
20:00 – areál letní scény

NE 
3. 9.

●  Šumavský korbel 
14:00 – MěKS

Výstavy
●  ŠUMAVA V OBRAZECH VĚRY KUBÍK 
KDOLSKÉ A VÁCLAVA MARTÍNKA 
Výstava krajinomaleb se šumavskou tematikou. 
Vstup v rámci vstupenky na okruhy Horní zámek 
nebo Muzeum Vimperska. 
4. 6. – 29. 10. zámek Vimperk

●  60 let CHKO ŠUMAVA 
1. 6. – 15. 9. MěKS

●  JAN TLÁSKAL – fotografie 
3. 7. – 31. 8. knihovna

Barevné rozlišení akcí
■ MěKS      
■ Knihovna
■ Informační centrum

■ Náplavka u řeky
■ Letní scéna „letňák“
■ Zámek
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Divokej Bill – čtvrt století 
naplno a 22. července 
opět ve Vimperku!

Při příležitosti 25. výročí od  svého vzniku 
vyrazila skupina Divokej Bill na turné po České 
republice a jedním ze symbolických dvaceti pěti 
zastavení bude po dvou letech opět Vimperk. 
V pořadí již druhý vimperský koncert této kapely 
se letos uskuteční v  sobotu 22. července.  
Možná si ještě vzpomenete na minulý koncert, 
který se podařilo uspořádat 15. července 2021. 
Konal se v období koronavirové krize a i přes 
mnohá omezení, která koncert provázela, si 
našlo cestu na  koncert v  prostorách letní 
scény více než 1 000 nadšených fanoušků. 
Letos si budeme moci užít koncert bez pan-
demických omezení a  kapela navíc slibuje, 
že to bude velká a divoká jízda, která v pod-
statě skončí až speciálním koncertem v praž-
ské O

2
 aréně, který proběhne v  lednu 2024.  

Přitom původně nebylo vůbec jednoduché 
dostat naše město na  seznam posledních 
dvou koncertních šňůr. Předcházely tomu roky 
dopisování si s Adamem Karlíkem, manažerem 
kapely, který mimo jiné „vytržen 
z poklidného účinkování v symfo-
nickém orchestru“ hraje v Divo-
kym Billovi na  housle. A  právě 
jemu jsem položila několik otázek: 

Adame, jak už víme, hraješ 
na housle v kapele Divokej Bill. 
Můžeš nám říct něco o  jejím 
vzniku a o tom, jak se zrodil její 
název? 

Vznik kapely datujeme od prv-
ního koncertu, který se uskuteč-
nil v  Českém Brodě 6. 6. 1998. 
Dnešní podobě DB předcházela 
čtyřčlenná sestava, kde hrál Vašek 
s Jurdou. Název Divokej Bill vznikl 
už tehdy, kdy kluci potřebovali 
jméno kapely na  plakáty a  byla 
písnička Divokej Bill. Takže proto 
Divokej Bill.

Obvykle vystupujete ve  vel-
kých sálech, proto byl původně 
uvažovaný sál hotelu Zlatá 
hvězda pro vás a vaše fanoušky 
příliš malý. Nakonec se ukázalo, 
že mnohem lepší volbou bude 
letní scéna v  areálu bývalého 
letního kina. Co vás přesvěd-
čilo o tom, že jste se pro Vim-
perk rozhodli nejen před dvěma 
lety, ale i letos, kdy jedete svou 
jubilejní tour, při níž navštívíte 
především velká města? 

Vimperk je skvělá lokalita. 
Známe se s  tebou i  tvým man-
želem Zdeňkem. Jste skvělí lidé 
a  srdcaři. Dlouho jsme řešili 
vystoupení ve  vašem hotelu, 
ale chtěli jsme koncert zařadit 
do open air sezony, tak jste nám 
doporučili letní kino, krásný zelený 
prostor s atmosférou. V roce 2021 
jsme si tady zahráli, a když jsme 
s Romanem, se kterým společně 
děláme management naší kapele, 
vybírali prostory pro naše jubilejní 

turné, neváhali jsme. Je to tady super!!! Moc 
se těšíme.

Můžeš prozradit něco víc o  letošní tour 
a koncertu ve Vimperku? Dojde vedle „pro-
vařených pecek“ také na novinky z aktuál-
ního alba „Bazilišek“? 

Jedeme tematicky 25 koncertů přes celé 
této. Nebyl to úplně záměr, ale 25 koncertů 
se hezky rozprostře po celé republice. Na kaž-
dém koncertě máme dva hosty. Speciálně 
ve Vimperku s námi zahrají Tereza Balonová 
a Siluety. Vše završíme dvouhodinovým kon-
certem. Budeme hrát 7 pecek z nové desky, 
osvědčené hitovky, oživili jsme i několik písní 
z prvních desek. Jelikož hrajeme dvě hodiny, 
je na to prostor. Máme velké podium s pro-
jekcemi, které pod taktovkou Matěje Mant-
líka, našeho osvětlovače a stage designera, 
vytvořila umělá inteligence. Je to fakt pěkný 
a srdečně zveme!

Jste kapela, která si nemůže stěžovat 

na nepřízeň fanoušků, dokážete naplnit i O
2
 

arenu. Kdy jste v  ní naposledy vystoupili 
a jaké jste měli hosty?

Jsme strašně rádi, že to lidi baví už 25 let 
a že si to společně můžeme užívat. O

2
 arenu 

jsme hráli, když jsme slavili 20 let. Byl to neu-
věřitelný zážitek. Co se týče návštěvnosti, byl 
to náš největší koncert za celou historii. Dlouho 
jsme zvažovali nějakou předkapelu a do finále 
jsme si jako „rumunská“ kapela Drum Bun 
předskočili sami. Hráli jsme naše ne úplně 
známé pecky a musím uvést, že nás hodně 
lidí v hale nepoznalo. Byla to sranda. Dne 19. 
1. 2024 završíme naše oslavy zase v O

2 
areně, 

tak uvidíme, kdo dorazí předskočit.
I po čtvrt století existence vydáváte nová 

alba, neztrácíte nic ze svého typického dra-
jvu a melodičnosti. Kam si stále chodíte pro 
novou inspiraci? 

Inspirací je život a dění kolem nás. Hlavním 
autorem je Vašek Bláha, takže nechci mluvit 
za něj, ale tak nějak to určitě je. 

Léto je pro mnohé z nás čas dovolených, 
pobytu u moře nebo na horách. Vy trávíte 
léto na koncertních pódiích a přejížděním 
mezi jednotlivými městy. Dá se tedy uvažo-
vat o tom, že koncerty jsou pro vás určitý 
způsob vaší dovolené? 

Jako dovolená to určitě není. Je to na rovinu 
hrozně náročné, ale 
jelikož jsme si turné 
postavili sami, nechali 
jsme si o prázdninách 
dva volné víkendy, kdy 
se všichni určitě poje-
deme někam odrea-
govat a nabrat energii 
na další koncerty. Kaž-
dopádně jsme našláplí 
a turné si moc užíváme. 
Je to skvělé!!!

Děkuji za rozhovor.
Chtěla bych poděko-

vat městskému kultur-
nímu středisku a městu 
Vimperk za poskytnutí 
areálu letní scény a při-
pojuji několik důležitých 
informací: vstupenky 
v  předprodeji můžete 
koupit v  hotelu Zlatá 
hvězda, v  restauraci 
Terasa a  v  Městském 
kulturním středisku 
Vimperk, on-line vstu-
penky jsou k dispozici 
na  www.divokejbill.cz/
vstupenky. Areál se 
otevírá v 18 hodin, od 18 
do 19 hodin následuje 
happy hour, 1+1 drink 
zdarma + dobroty 
z grilu. Koncerty hostů 
začínají v  19 hodin 
a  Divokej Bill ve  21 
hodin, areál se uzavírá 
o půlnoci. Občerstvení 
je na  místě zajištěno, 
do  areálu není dovo-
len vstup s vlastním jíd-
lem a pitím, výjimkou je 
voda do  objemu 0,5 l. 
Srdečně vás zveme 
a těšíme se na vás!

Jolana Kutilová

25 LET TOUR
2023

Hlavní partner 25 let tour 2023

Vstupenky na:  
divokejbill.cz/vstupenky

22/7 VIMPERK 
Letní kino Vimperk

Mediální partneři:



22 Z historie

Protistátní bouře  
ve Vimperku II.

Jak bylo připomenuto v minulém čísle VN, 
peněžní reforma v roce 1953 vyvolala spontánní 
odpor zaměstnanců řady podniků v  celém 
Československu. Shromáždění na  pracovi-
štích dávala najevo nevoli ze znehodnocení 
úspor a často byly vyhlašovány demonstra-
tivní stávky, kterých proběhlo 130. V  ojedi-
nělých případech se pracující vydali do ulic 
a  spojovali se s  dalšími skupinami nespo-
kojenců, až shromáždění dostala charakter 
spontánních demonstrací, jako tomu bylo 
ve Vimperku, Strakonicích, Bohumíně, Orlové, 
Ostravě a zejména v Plzni.

Ve  Vimperku proběhla stávka ve  všech 
sedmi tehdejších podnicích. Z  celkového 
počtu 1 814 zaměstnanců se stávky zúčast-
nilo 1 215 pracujících, tedy téměř tři čtvrtiny 
všech zaměstnanců. Stávka trvala třicet tři 
a  půl hodiny a  celkem bylo prostávkováno  
40 702,5 hodiny. Po potlačení živelných akcí 
bylo předvedeno tehdejší Státní bezpečností 
(StB) 11 osob, 2 osoby byly po výslechu pro-
puštěny a 9 lidí bylo zatčeno.

Jak uvádí zpráva náčelníka Krajské zprávy 
StB Bouzka pro tehdejší Ministerstvo národní 

bezpečnosti – Správu státně bezpečnostního 
vyšetřování k  Akci „REFORMA“: „K  Vašemu 
rozkazu hlásím, že ku dni 24. června 1953 pro-
vedla zdejší krajská správa v souvislosti s pro-
vokacemi při měnové reformě ve vyšetřování 
následující opatření ve Vimperku, Strakonicích, 
Táboře a  Velešíně: bylo zatčeno 34 osob, 
44 osob vyslechnutých svědecky, 115 osob 
vyslechnutých za účelem došetření, celkem 
193 osob. V příloze předkládám jmenný seznam 
osob nacházejících se ve vazbě KS-StB, které 
přiznaly svou protistátní činnost při provoka-
cích. Na všechny uvedené osoby bude podáno 
trestní oznámení, trestná činnost je dosta-
tečná.“ Ve Vimperku to podle zde uvedeného 
seznamu byli:

Vlasta Holubová, nar. 17. 9. 1930 ve Vim-
perku, otce nemá, matka dělnice, dvě děti 
ve stáří 4 a 5 let, posledně zaměstnána jako 
dělnice-šička v n. p. ŠUMAVAN ve Vimperku. 
Politicky neorganizována. Bytem Vimperk, 
Rooseveltova čp. 176. Předvedena k výslechu 
a zatčena dne 5. 6. 1953. Byla jedním z iniciátorů 
provokační akce dne 4. 6. 1953 ve Vimperku. 
Vyvolala v  n. p.  ŠUMAVAN Vimperk stávku 

a  vyprovokovala 
z a m ě s t n a n c e 
dalších závodů 
ve  V imperku 
k utvoření pobuřu-
jícího srocení.

Ladislav Kafták, 
nar. 4. 1. 1924 Vít-
kovice, okr. Sušice, 
syn poštovního 
d o r u č o v a t e l e , 
ženatý, otec jed-
noho děcka 14 mě- 
síců, povoláním 
řeznický pomocník, 
posledně zaměst-
nán jako lesní děl-
ník n. p. Šumavský 
lesní průmysl Vim-
perk. Bez politické 
příslušnosti. Bytem 
Vimperk, Obora 
čp. 12. Předveden  
4. 6. 1953, zatčen 
5. 6. 1953. Zúčastnil 
se 4. 6. 1953 sro-
cení ve  Vimperku, 
na němž vedl pobu-
řující řeči a  velmi 
aktivně podněco-
val účastníky sro-
cení k odporu proti 
vládnímu usnesení 
o měnové reformě.

František Mondl, 
nar. 29. 3. 1929 
ve  Sklářích, okr. 
Vimperk, syn 7 ha 
zemědělce a býva-
lého majitele kolář-
ské živnosti, svo-
bodný, bez politické 
příslušnosti, dělník, 
posledně jako řidič 

pásového traktoru v n. p. Šumavský lesní prů-
mysl Vimperk, bytem Vimperk, Rooseveltova 
109. Předveden 4. 6. 1953, zatčen 5. 6. 1953. 
Mondl společně s Kaňákem byli organizátory 
srocení ve Vimperku, jimi byl napaden ředi-
tel Vyšší hospodářské školy a žáci této školy 
vyprovokováni k účasti na srocení.

Antonín Had, nar. 1. 1. 1920 Čkyně, okr. Vim-
perk, syn zemědělce 11 ha, ženatý, dvě děti 2 
a 4 roky, před únorem 1948 sociální demokrat, 
po sloučení KSČ. Bytem Nuzín čp. 37, okr. Vim-
perk. Předveden 4. 6. 1953, zatčen 5. 6. 1953. 
Organizoval srocení a účast zaměstnanců n. 
p. ARMASTAV, pronášel pobuřující projevy.

Emilie Myslíková, nar. 16. 4. 1935 v  Hoře 
Benešově, okr. Vimperk, otec zedník, svo-
bodná, pomocná kancelářská síla v n. p. Šuma-
van, bez politické příslušnosti, členka ČSM 
(Československý svaz mládeže), bytem 
Branišov čp. 49, okr. Vimperk. Předvedena 
a  zatčena 5. 6. 1953. Zúčastnila se aktivně 
srocení zaměstnanců ve Vimperku proti usne-
sení vlády o měnové reformě. Svými výroky 
podněcovala dav k  projevům odporu. V  n. 
p.  ŠUMAVAN vyzývala závodním rozhlasem 
zaměstnance, aby se zúčastnili srocení.

Antonín Marek, nar. 23. 10. 1909 v Sudslavi-
cích, okr. Vimperk, otec zedník, ženatý, jedno 
dítě 2 roky, vyučen tesař, nyní úředník pojiš-
ťovny ve Vimperku, v KSČ od r. 1945, bytem 
Vimperk, Leninova 94. Předveden 4. 6. 1953, 
zatčen 5. 6. 1953. Zúčastnil se srocení části 
zaměstnanců proti rozhodnutí vlády o měnové 
reformě ve  Vimperku. Vykřikoval pobuřující 
hesla a tím ještě více podněcoval k odporu.

František Sova, nar. 2. 3. 1923 Vimperk, 
otec dělník invalida, ženatý, jedno děcko 
5 let, vyučen automechanik, posledně řidič – 
dopravní referent u n. p. ARMASTAV Vimperk. 
Bez politické příslušnosti, bytem Vimperk, Sta-
linova čp. 75/11. Předveden 5. 6. 1953, zatčen 
6. 6. 1953. Byl iniciátorem srocení a  stávky 
zaměstnanců n. p. Armastav a svým jednáním 
dosáhl toho, že ostatní zaměstnanci projevili 
nespokojenost s měnovou reformou a zastavili 
práci. Zúčastnil se též provokací před budovou 
ONV ve Vimperku, kde pobuřoval a štval proti 
lidově demokratickému zřízení.

Ludmila Uhlířová, nar. 5. 11. 1926 v Čábuzích, 
okr. Vimperk, otec hostinský, svobodná, úřed-
nice n. p. ŠUMAVAN, bez politické příslušnosti, 
bytem Volyně čp. 127, okr. Strakonice. Předve-
dena 5. 6. 1953, zatčena 6. 6. 1953. Rozšiřovala 
štvavé zprávy zahraničního rozhlasu o měnové 
reformě, kterými působila na  spoluzaměst-
nance n. p. ŠUMAVAN. Zaměstnancům téhož 
závodu sdělila, že v  n. p.  ČZ Strakonice je 
stávka a tím přenesla stávku i do Vimperka. 
Zúčastnila se srocení ve Vimperku, kde pobu-
řujícími výroky štvala proti lidově demokratic-
kému zřízení ČSR.

František Voldřich, nar. 5. 12. 1901 Stachy, 
okr. Vimperk, původ dělnický, otec zedník, 
ženatý, dvě děti 22 a 21 let, zedník Armastavu, 
bytem Vimperk, Rooseveltova 175. Předve-
den 4. 6. 1953, zatčen 5. 6. 1953. Jako nepřítel 
lidově demokratického zřízení zúčastnil se 
aktivně provokačního srocení ve Vimperku, kde 
pobuřoval a projevoval nesouhlas s měnovou 
reformou. Vzkazem zaměstnancům Armastavu 
dosáhl rozšíření stávky ve Vimperku.

Pokračování příště.

Ladislav Čepička
historik
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Zahrada korunní princezny 
Štěpánky

Vážení a  milí občané Vim-
perka a okolí, rádi bychom Vás 
za  Spolek pro vybudování 
zahrady korunní princezny 
Štěpánky informovali o  prů-
běhu prací v  areálu bývalé 
městské nemocnice, která dnes 
poskytuje zdravotní a  sociální 
služby širokému spektru klientů. 

Naším cílem je, jak již víte, především vytvoření 
bezbariérových prostor, určených ke komfort-
nímu a bezpečnému pohybu osob odkázaných 
na invalidní vozík, a zároveň celkové zkultur-
nění exteriéru, které povede ke  zpříjemnění 

pobytu nejenom klientům, ale i jejich blízkým, 
návštěvám a v konečném důsledku nám všem.

Zahradní úpravy v  dolní části u  buxuso-
vého labyrintu jsou již téměř hotovy. Zahrad-
nická firma Rothbau a  pan Jiří Žlábek se 
svými kamarády nám sponzorsky odstranili 
nevzhledné plechové přístřešky. Tím se odha-
lilo koryto Křesánovského potoka, které jsme 
po odstranění náletových dřevin mohli osadit 
ušlechtilými kvetoucími keři, jež se v budoucnu 
propojí v živý plot, a vytvoří tak odstíněný tichý 
kout přiléhající k prostorám márnice. K výsadbě 
jsme přizvali i zaměstnance nemocnice a další 
sympatizanty, a všem, kteří se chtěli či mohli 

zúčastnit, mnohokrát děkujeme. Do  dávné 
minulosti odkazovaná forma brigádnické 
činnosti se ukázala životaschopná, ušetřila 
nemalé prostředky a zároveň přinesla radost 
všem zúčastněným. 

Podobně postupujeme v  úpravách okolí 
lávky, která je součástí přístupové cesty 
na Vodník. Měl by zde vzniknout malý lesopark, 
kde by po  urovnání terénu měly najít místo 
lavičky a další dřevěné artefakty vytvořené při 
pravidelných sochařských sympoziích. Záro-
veň bychom tento koutek rádi osadili různými 
druhy medonosných, košíkářských a okras-
ných vrbiček, které by při šetrném přístupu 
mohly sloužit i veřejnosti jako zdroj proutí pro 
pletení velikonočních pomlázek. Za  pomoci 
techniky zde došlo k odstranění náletů a vel-
kých kamenů, finální podoby však opět nebude 
možno docílit bez dobrovolnické práce těch, 
kterým není lhostejná tvářnost světa, který 
začíná za jejich vlastním plotem.

Maximální pozornost je nyní věnována pro-
storám před bezbariérovým vchodem, kde se 
v letních měsících koncentruje život pacientů 
a  obyvatel našeho zařízení i  jejich blízkých. 
Momentálně probíhají zemní a terénní úpravy 
pro umístění altánu, za jehož zakoupení vdě-
číme městu Vimperk. Rovněž úpravu výšky 
kanálů do  úrovně s  nově vydlážděnou plo-
chou pro pohyb vozíčkářů si vzalo na  sta-
rost město. Ani při dalších zemních pracích 
bychom neudělali téměř nic bez pomoci firem 
a pracovníků, kteří nám přispívají odborným 
poradenstvím, sponzorsky provádějí práci či 
dodávají potřebný materiál. Jsou to: městské 
lesy, Městské služby Vimperk, Reno Šumava, 
a. s., Jostra CZ, s. r. o., SMV, s. r. o., stavební 
a obchodní společnost, VKB Stavby, s. r. o., 
Lesy České republiky a  Obelisk Praha,  
s. r. o., prodejna Husinec. 

Neobešli bychom se ani bez dárců. 
Na  transparentní účet 317555135/0300 
nově od minulého zveřejnění přispěli: Jolana 
a Zdeněk Kutilovi, MUDr. Kabourková Jitka, 
Energie AG Teplo Vimperk, APTAR Čkyně 
a opakovaně paní Gabriela Jandlová. Všem 
velice děkujeme. O  tom, jak hospodaříme 
a do čeho investujeme, se můžete přesvěd-
čit na výše uvedeném transparentním účtu, 
kde je zároveň příležitost podpořit nás sobě 
dostupnou částkou.

Druhou možností je příspěvek do zapeče-
těných kasiček, které jsou za  tímto účelem 
rozmístěny v Květinářství Anička, Informač-
ním centru Vimperk, Trafice Camelie, nově 
ve společnosti Aptar, s. r. o., ve Čkyni, kde 
přispívají zaměstnanci, a  také v  Hračkář-
ství u  Krtečka. V  Hračkářství u  Krtečka si 
můžete také zakoupit panenku, kterou vyrábí 
klienti Domovů Vimperk. Výtěžek opět putuje 
na náklady spojené se zahradou.

Ještě jednou děkujeme všem jmenovaným 
i těm, na které jsme snad zapomněli, a máme 
radost i z podpory, kterou nám prokazujete 
třeba jen vaším zájmem a sdílením informací 
o naší činnosti. Svůj dík Vám vyjadřují i všichni 
pacienti a klienti našeho zařízení.

Jak pokračujeme, Vás budeme informovat 
opět v příštím čísle.

S pozdravem a velkými díky za Vaši minulou, 
současnou i budoucí pomoc.

Lukáš Janečka, Věra Vávrová, Alena Ber-
nardová, Věra Patilová, Lukáš Patila, Simona 

Roblová a 77 čestných členů, 
klientů Domovů Vimperk
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Kdo hledá, najde
Kořeny sportovního lezení leží v dobách, kdy se 
zraky horolezců přestaly upínat k horským vrcholům, 
ale začaly dobývat sice nižší, mnohdy však daleko 
obtížněji dosažitelné skalní útvary. Ke konci roku 
2022 je v databázi Českého horolezeckého svazu 
evidováno 102 381 cest a 16 779 skal v 1 098 
sektorech. Pro zdolávání nejrůznějších vrcholů se 
rozhodl také Vimperák Míra Kadlec.

Kdy jsi s lezením začal?
Před 35 lety, spolu s  partou kluků, kteří 

měli již koupené lano a  jednu dvě karabiny. 
Přivedl nás k tomu Jan Malý, učitel na ZŠ Sme-
tanova, Vimperk, který se věnoval rekreačně 
lezení a turistice. U lezení jsem zůstal ze zaklá-
dající party nejaktivnější já a Petr Štěch.

Pamatuješ si na ten pocit, když jsi vylezl 
na svou „první“ skálu, a víš, která to byla?

Byla to skála pod kolejemi, za naší teplárnou. 
Lano zavázané nahoře za strom, hozené dolů, 
museli jsme to obejít, přivázat se na  druhý 
konec lana, dotáhnout botasky… Jistič dobí-
ral lano u  stromu a  chytal případné pády 
nebo vyvěšení se do lana. Nebylo to nic moc 
a po častějším lezení a více pokusech jsme 
měli fialové pruhy na prsou a na žebrech. Ale 
zážitek, to jo.

Jak se vlastně na skále nebo stěně orien- 
tuješ, jsou tam nějaké značky, nebo je to 
na tobě a lezeš prostě nahoru?

Sportovní cesty jsou označeny v  místě 
nástupu šipkou nebo šipkou s názvem cesty 
a obtížností.

K tomu, abychom si vybrali obtížnost úměr-
nou našim schopnostem, je třeba nějakého 
průvodce – knihu, nebo dnes v mobilu. Snad 
vše jde najít online.

Když se řekne lezení, co to pro tebe zna-
mená? Je to něco, bez čeho se nedá žít, nebo 
je to způsob, jak si vyčistit hlavu? 

Lezení je životní styl. Když chceš vylézt něco 
opravdu těžkého, musí se hodně trénovat. 
U sportovního lezení je to spojení svalů, hlavy, 
techniky, správného načasování, při extrémně 
těžkých cestách hraje roli i počasí.

V letošním roce má v Adršpachu několik 
věží 100 let od prvovýstupu, neláká tě to? 
A jaká je tvá oblíbená lezecká oblast? 

My vyrostli na  žule (Radošovice, poz-
ději Roviště, později po otevření hranic Kai-
tersberg). Těžké cesty máme vylezené 
na  vápenci (začátek Srbsko u  Prahy, poz-
ději Německo – Frankenjura, Itálie, Francie…). 
 Pískovec pro nás bylo letní studentské dob-
rodružství v Českém ráji. Tam máme všechny 
významné věže vylezené, Adr byl pro nás 
hodně z ruky (tenkrát se jezdilo všude busem, 
vlakem, stopem…).

Jak nejraději lezeš? Se zajištěním na laně, 
nebo volně? A co strach z pádu, je motorem 
nebo brzdou? 

Střídám to. Čím jsem starší, tím větší pro-
blém je někoho sehnat na  víkend na  lano, 

začal jsem tedy více jezdit na kameny a dělat 
bouldering. Obojí je lezení, každé trochu jiné.

Pády jsou všude… Kdo nepadá, neleze na své 
hranici – a bez toho se neposuneš.

Co je bouldering?
Bouldry jsou dynamické, jen pár kroků (mimo 

nějakých šílených traverzů do strany i  třeba 
12 m).

Většinou jasná sekvence, bez možnosti si 
vyměnit ruce na chytu, to samé platí i o stu-
pech (pokud tam nějaké vůbec jsou…).

Pročistíš si při lezení hlavu?
Ano, není čas myslet na jiné věci. Levá ruka – 

chyt, pravá noha – stup… Jak cvaknu lano 
do  karabiny, kterou rukou to bude nejlepší, 
a  když to nevyjde, kolik poletím dolů pod 
poslední zapnuté jištění. 

Jak si vybíráš cestu, kterou chceš zdo-
lat, a  která je pro tebe nejhodnotnějším 
přelezem? 

Dřív jsme to brali vždy zleva doprava. Přijeli 
jsme na skály, a dokud bylo vidět, tak jednu 

za  druhou. Postupem času jsme se začali 
hecovat podle zdolaných obtížností a to holt 
funguje… „Tys dal sedmičku v Radošovicích – 
diretku…. Jdu na  to taky … a  přidám ještě 
Black a White.“ Za vylezenou cestu se počítá 
cesta vylezená bez pádu a  chycení jištění 
nebo nějaké jiné pomoci. Jsou i cesty, které 
trvaly léta!

Z pár svých cest, které jsem udělal, mám 
radost. Dřív jsem měl radost z cest okolo 9 
stupně UIAA v Juře… Frankenjura – Fight Gravity 
8+, Rauchende Bolts 9, Chasin´ the Trane 9, 
Hitchhike the Plane 9/9+, Ab durch die Mitte 
9/9+. Co jsem chtěl vylézt, byla cesta od W. 
Güllicha nebo K. Alberta, to byli průkopníci 
sportovního lezení. 

Když chci začít lézt, co k tomu potřebuji 
a kde si ve Vimperku můžeme zalézt? Je tady 
klub nebo oddíl, kde je někdo jako trenér?

Začít s lezením se dá na bouldrové stěně, 
kterou jsme minulý rok dokončili. Máme pro-
najatý půdní prostor ve fitku u Míši Sochové. 
Stačí vyplnit formulář, nějaký poplatek a hurá 
na  stěnu. Majitelem stěny je VILES – spo-
lek nadšenců, kteří to vše vytvořili a zaplatili. 
Samozřejmě s příspěvkem sponzorů a dalších 
členů. A  pokud to bude bavit, je možný jet 
na lezeckou stěnu do Písku, Českých Budě-
jovic… Tam se většinou lidi poznají a  cesta 
na skály je potom lehčí.

Jsou pro lezce nějaká omezení, případně 
kde je najdeme? 

Omezení jsou podle lezeckých oblastí, vět-
šinou v průvodci nebo internet… Většinou kvůli 
hnízdění ptáků, nebo když je skála rozbitá 
a hrozí uvolnění a pád kamenů…

Děkuji za rozhovor.
Tomáš Jiřička

Boulderová stěna ve Vimperku.
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Kde se vzal název měsíce červenec? 
To, že měsíc červenec následuje po červnu, ví každé školou povinné dítě. To, že je jeho název pravděpodobně odvozen od zrání červeného 

ovoce, se dá lehce odvodit. Některé evropské jazyky převzaly pojmenování tohoto letního měsíce z latiny a používají ho dodnes. A právě toto 
pojmenování (Júl, Juli, July) vzniklo na počest římského císaře, který se narodil 13. července roku 100 př. n. l. Víte, jak se tento slavný politik jmenoval? 

Zdroj: Wikipedie
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Blahopřejeme
občanům Vimperska,

kteří oslavili jubilea v měsíci  
červnu

Bubal Milan

Hovorka Václav

Kordík František

Caisová Marie

Sochová Zdenka

Voděra Milan

Gyürüsi Josef

Láchová Božena

Tesař Antonín

Šebková Antonie

Kovář Václav

Mandáková Jana

Kleinová Božena

Mondlová Marie

Fontánová Marie

Jelínek Josef

Zídková Zdeňka

Město Vimperk přeje touto cestou 
oslavencům hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Jana Lukelová, matrikářka
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Poděkování
Dobrý den, ráda bych touto cestou podě-

kovala posádce zdravotní záchranné služby 
Vimperk za záchranu mého života dne 3. ledna 
2023.

Miluše Květoňová, Pravětín 

Služba jáhna
Jáhen, jinak také diakon, patří do  hierar-

chické struktury církve. O  ustanovení prv-
ních jáhnů čteme v 6. kapitole Skutků apoš-
tolů, které se také nazývají „kronikou prvotní 
církve“. Apoštolové jim svěřují starost o hmotné 
potřeby církevního společenství. Již velice 
brzy se začíná rozlišovat trojí stupeň kněž-
ské služby: biskup, presbyter /kněz/ a jáhen. 
Postupem času se však jáhenství stává jen 
přípravou ke kněžskému svěcení. Až II. vati-
kánský koncil /1962–1965/ se vrací k institutu 
trvalého jáhenství. U nás se první trvalí /stálí/ 
jáhni začínají světit až v devadesátých letech 
minulého století. Tolik trochu teorie. Proč to 
ale všechno píšu? Protože Vimperk byl jedním 
z prvních míst, kde začal trvalý jáhen působit. 

Dne 10. července 1993 byl v Českých Budě-
jovicích vysvěcen náš jáhen Jaroslav Filip. Letos 
si tedy připomínáme již 30. výročí této události. 
Ono to není jediné kulaté výročí, již v dubnu 
jsme slavili jeho osmdesátiny. Jáhen Jaroslav je 
s Vimperkem spjatý ale mnohem déle než těch 
třicet let. Vždyť zde chodil do školy a později 
také pracoval ve více civilních zaměstnáních. 
Proto ho znají nejen lidé z kostela. 

Služba jáhna na  Šumavě je velice pestrá 
a náročná. Za těch třicet let se ve Vimperku 
vystřídalo šest farářů a všichni na spolupráci 
s Jaroslavem rádi vzpomínají. Náš jáhen zde 

vykonal opravdu velký kus práce. Nedá se asi 
všechno vypovědět, ale pár věcí je dobré při-
pomenout. V duchovní službě to bylo mnoho 
křtů, svateb i pohřbů, vyučování dětí na ško-
lách v širokém okolí, návštěvy u nemocných. 
Asistování a příprava poutí v mnoha kaplích 
po okolí. Kolika lidem posloužil, když potřebo-
vali dovézt do kostela nebo kamkoli jinam. Měl 
na starost i hmotnou správu kostelů převážně 
v pohraničí. Často to znamenalo obléci mon-
térky a jít do akce. 

Jaroslav je rád mezi lidmi a má tu dobrou 
vlastnost, že umí naslouchat. Je účastníkem 
všech farních akcí, ale dokud to šlo, setkával se 
s přáteli i v civilním sektoru. Dokáže se přizpů-
sobit všem kategoriím, od dětí až po seniory.

Čas se však nedá zastavit a léta přibývají. 
Dnes je již Jaroslav mimo aktivní službu, ale má 
zde stále svůj úkol. Můžeme si připomenout 
výrok, který rád používal pan kardinál Tomášek: 
„Kdo pro církev pracuje, dělá hodně. Kdo se 
za církev modlí, dělá více. Kdo pro církev trpí, 
dělá nejvíc.“ A mně se zdá, že Jaroslav dělá 
pro církev i naše město stále více. Ať tedy Pán 
provází tohoto svého pokorného služebníka 
svým požehnáním. A my všichni mu za jeho 
službu děkujeme. 

P. Jaromír Stehlík
farář

Významné výročí ve Vimperku
Pokud se někdo z  vimperské veřejnosti 

zajímá o  hasičskou historii, tak ví, že první 
dobrovolný hasičský sbor byl ve  Vimperku 
založen v  roce 1873, takže letos je tomu už 
150 let! Zakladatelé a členové sboru byli české 
a německé národnosti a předsedou byl velmi 
vážený a  pracovitý hasič Franz Steinbre-
ner. Bohužel nikde není zaznamenán měsíc 
a den. (Ví to někdo?) Poté došlo ve Vimperku 

k  založení dalších hasič. sborů (hlavně se 
jednalo o  podnikové). Např. Zundwaren, 
Fasserwehr, firma Steinbrener (apod.). Ač 
máme letos ve Vimperku další tak významné 
výročí, nemám žádné zprávy, že by radnice 
či hasiči dělali nějakou oslavu, což je, mys-
lím, škoda. 

Josef F. Jiroušek
SDH Vimperk

Farmářské trhy se budou konat opět 15. 7. a 19. 8. - více plakát na str. 34.
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Služby 
ve Vimperku
MĚSTSKÁ KNIHOVNA    
1. máje 194
Tel. 388 411 457; 380 070 060
www.knihovna.vimperk.cz
Půjčování e-knih: https://tritius.vimperk.cz/
Katalog
Výpůjční doba pro dospělé – červen:
Po	   9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Út	   9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
St	   9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Čt	   9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Pá	   zavřeno
Výpůjční doba pro děti a mládež:
Po 	 19:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Út 	 12:30–17:00 hod.
St 	 12:30–17:00 hod.
Čt 	 19:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Pá 	 1zavřeno
(24. 7. – 4. 8. bude knihovna uzavřena)

GALERIE VIMPERK
Městská knihovna Vimperk
Po-So 	 10:00–16:00 hod.

STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK
Zámek 20
Tel. 778 427 134
E-mail: vimperk@npu.cz
www.zamek-vimperk.cz
Út –Ne 10:00–16:30
Je otevřen Horní zámek (prohlídky 
každou hodinu) a  Muzeum Vimperska. 
O víkendech jsou navíc otevřeny okruhy Dolní 
zámek (prohlídky v 12:00 a 16:00) a Středověk 
(prohlídky v 10:00 a 14:00).

SBĚRNÝ DVŮR
Sklářská ulice 388/21
Tel. 388 402 229
www.vimperk.cz
Po  	 18:00–12:00, 14:00–18:00 hod.
Út     	 14:00–18:00 hod. 
St   	 18:00–12:00, 14:00–18:00 hod.
Čt  	 zavřeno
Pá    	 14:00–18:00 hod.
So  	 18:00–12:00 hod. 
Ve  dnech státních svátků je sběrný dvůr 
uzavřen.

PSÍ ÚTULEK VE VIMPERKU
Tel. 388 402 229, mobil 602 527 070.
E-mail: marie.hejlkova@mesto.vimperk.cz
www.facebook.com/PsiutulekVimperk
Odchyt psů provádí Městská policie Vimperk
Tel. 388 414 365

Informační 
centrum 
Vimperk
nám. Svobody 42, 385 17 Vimperk

OTEVÍRACÍ DOBA
PONDĚLÍ–NEDĚLE: 8:30–16:30

SLUŽBY
→  prodej map, turistických známek, pohlednic, 
turistických vizitek, magnetů, brožur a suve-
nýrů s motivy Vimperka
prodej propagačních předmětů s novým logem 
města (kšiltovky, tašky, trička)
internet pro veřejnost 
→  kopírování, skenování, kroužková vazba, 
laminování
→  informace o  historických a  kulturních 
památkách Vimperska a Šumavy
→  informace o  přírodních a  technických 
památkách Vimperska a Šumavy
→  informace o kulturních a společenských 
akcích ve Vimperku
→  informace o turistických trasách a cyklo-
trasách Vimperka a okolí

→  Facebook a  Mobilní Rozhlas „Město 
Vimperk“
→  kontakty na ubytování a stravování

STEINBRENEROVA TISKÁRNA
Logická hra na  principu her únikových. Hra 
se nachází v  původním sklepení staré rad-
nice a nabízí pohled na dějiny vimperského 
knihtisku, na dobu, kdy výrobky z vimperské 
tiskárny byly známy po celém světě. Hra trvá 
maximálně 60 minut a je vhodná pro skupiny 
2–5 hráčů ve věku od 11 let výše. Rezervace 
v IC. Možnost zakoupení dárkového poukazu.
Provoz: ÚT, ČT, SO 10:00–15:00

STEZKA LESNÍCH SKŘÍTKŮ
Stezka lesních skřítků je oživením vycházko-
vého okruhu kolem Vimperka, zaměřená pře-
vážně na ty nejmenší návštěvníky. V informač-
ním centru si vyzvednete kartičky, na které si 
děti tisknou razítka rozmístěná po trase. V roz-
sahu necelých dvou kilometrů jsou instalovány 
informační schránky s razítky u  jednotlivých 

skřítků. Po nasbírání sedmi razítek a předlo-
žení kartičky v IC získají děti malou odměnu. 
V zimě se stezka neudržuje.

MĚSTSKÁ ZVONICE
Prohlídku zvonice zajišťuje IC s  průvodcem  
4 dny v týdnu. Rezervace v IC.
Provoz: PO, ST, PÁ, NE 
10:00–12:00 a 13:00–15:00

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
Zajišťuje CA Rubín, nutná rezervace minimálně 
týden předem u CA Rubín (Vladimír Šlégr, tel. 
739 069 271) nebo v IC Vimperk.
Nabídka 4 okruhů v různých variantách, zkušení 
průvodci, informace o historických památkách.
Garantované termíny:
od 1. 7. do 31. 8. každý čtvrtek od 14:00, začátek 
před IC Vimperk, bez nutnosti rezervace
Speciální noční prohlídky města s  divadel-
ními výjevy: 12. 7., 26. 7., 9. 8. a 23. 8. od 20:00, 
začátek před IC Vimperk, nutná rezervace

KONTAKT
Tel.   388 402 230
Mobil 724 176 545
infocentrum@mesto.vimperk.cz
www.vimperk.cz/ic/
https://www.facebook.com/
informacnicentrumvimperk

Nenechte  
si ujít 
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 Krajský přebor jednotlivkyň 
ve sportovní gymnastice žen 

Jarní závodní sezóna 
ve sportovní gymnastice žen 
vyvrcholila pro Jihočeský kraj 
a Kraj Vysočina krajským pře-
borem jednotlivkyň v  nové 
sportovní hale v Táboře. Spíš 

než závod by se hodilo pojmenování „gym-
nastický maraton“. Začínalo se v 7:30 a kon-
čilo v 18:30. Organizací byl pověřen oddíl SG 
TJ Spartak Sezimovo Ústí ve spolupráci s Mer-
kurem České Budějovice a  ČGF. Že úroveň 
sportovní gymnastiky v kraji jde v posledních 
letech hodně nahoru, jak početně, tak výkon-
nostně, potvrdila i hlavní rozhodčí Dita Jírová.

Vimperské trenérky Kateřina Vrábelová 
a Marie Kotlíková připravily na přebor tento-
krát pět děvčat. Každá startovala v jiné kate-
gorii. V kateg. nejmladších gymnastek VS0A 
si Anetka Nevaeva (MK) vybojovala úžasné  
13. místo. Od svého prvního závodu před měsí-
cem si vylepšila výslednou známku za čtyřboj 
o  neuvěřitelných 6,767 bodu. V  kateg. VSB 
se Martinka Bělíková (MK) umístila ještě lépe, 
a to na 8. příčce. Další vimperská gymnastka 
Lucinka Gubániová (KV) závodila letos poprvé 

a hned skončila v kateg. VSC4 těsně pod bed-
nou na  4. pozici. Rozhodčí ocenily zejména 
její pěkný projev na  prostných, stejně jako 
u další závodnice Šárky Václavíkové (MK), která 
skončila na 5. místě v kateg. VSC5. V kategori 
nejstarších děvčat VSC6 hájila barvy města 
pod Boubínem Maruška Staňková (MK). Byl 
to její poslední krajský gymnastický závod 
a  rozloučila se opravdu důstojně. Všechno 
se jí moc povedlo, až na jeden pád z kladiny, 
který ji připravil o 4. příčku, ale i páté místo 
na  kraji je vynikající úspěch. Maruška nám 
všem bude hodně chybět, pro svou kama-
rádskou, veselou povahu i svým nevšedním, 
nakažlivým nadšením pro pohyb. Po prázdni-
nách odchází studovat do Českých Budějovic. 
Maruško, děkujeme a přejeme hodně dalších 
krásných zážitků.

Závěr jarní sezóny považujeme za  mimo-
řádný úspěch. Všechny naše závodnice 
zaslouží velkou pochvalu za perfektní reprezen-
taci nejen vimperské gymnastiky, ale i města 
Vimperka. Děkuji také rodičům za  dopravu 
na závody, podporu a zájem o výkony svých 
dětí, což je pro ně určitě hodně motivující.

Díky perfektní práci organizátorů a  krás-
nému, příjemnému prostředí si všichni účastníci 
odváželi z Tábora ty nejlepší zážitky.

Marie Kotlíková
předsedkyně oddílu 

SG TJ Šumavan Vimperk z.s. 

Snowboarďáci hodnotili sezónu
Na každoroční valné hromadě snowboar-

dového klubu SK Snowriders Vimperk konané 
29. května 2023 byla vyhodnocena velmi vyda-
řená zimní sezóna. Za účasti více než poloviny 
sedmdesátičlenného kádru klubu zhodnotil 
předseda klubu Josef Bejček uplynulou sezónu. 
Vyzdvihl činnost nejlepších závodníků klubu, 
kteří absolvovali 14 závodů na  republikové 
i mezinárodní úrovni.

Nejvýraznější postavou klubu je beze-
sporu Karolina Hrůšová, která získala zlatou 

medaili na zimní olympiádě mládeže ve snow-
boardcrossu a  bronz ve  snwboardslalomu. 
Jako členka juniorské reprezentace ČR byla 
na základě svých výsledků vybrána do repre-
zentačního týmu na juniorské MS, kde v silné 
konkurenci obsadila dvě třináctá místa, a stala 
se tak naší nejúspěšnější reprezentantkou. 
Karolina, jako druhá nejmladší účastnice 
celého startovního pole, je tak velkým přísli-
bem do budoucna. 

Výborně se také prezentovali další naši 

závodníci, kteří reprezentovali ve snowboardu 
Jihočeský kraj na desáté olympiádě mládeže 
v Krkonoších. Naše výprava získala pro náš 
kraj společně s běžci nejvíce bodů. Stejně tak 
se ukázali na MR na Dolní Moravě a na mezi-
národních závodech, kde byli pravidelně sou-
částí stupňů vítězů. Za  všechny bych chtěl 
vyzdvihnout výborná umístění Zuzany Koča-
nové, Emmy Kolmanové, Vojtěcha Kohouta, 
Mikuláše Samka, Honzy Vladyky, Ondřeje 
Bačíka a Karoliny Hanzlíčkové. 

Další člen reprezentačního snowboard-
crossového týmu ČR Matouš Koudelka se 
celou sezónu potýkal s těžkým zraněním, ale 
věřme, že ta následující bude lepší a výsled-
kově si vše vynahradí.

Také členové snowboardového týmu 
na sportovním gymnáziu pod vedením trenérů 
Michala Hanka a Luďka Filipa absolvovali své 
penzum závodů a soustředění. Za všechny je 
třeba vyzdvihnout výkony Štěpána Hlaváčka, 
rovněž účastníka juniorského MS. 

Velmi dobré výsledky závodníků SK Snow-
riders byly však podloženy tvrdou celoroční 
prací na trénincích a soustředěních v Alpách 
nebo šumavských zimních střediscích (cel-
kem bylo dětem poskytnuto 110 tréninkových 
či závodních dní). SK Snowriders má velký 
záběr, do  tajů snowboardingu zasvěcujeme 
také „malé hady“, děti od 1. do 5. třídy. Velký 
podíl na  jejich rozvoji mají naši trenéři Petra 
Hrůšová, Martin Heider a Petra Hlávková.

Na valné hromadě klubu byli oceněni nej-
lepší a vyzdvižena práce těch, bez kterých by 
to prostě nešlo: trenérů a funkcionářů klubu, 
obětavých rodičů, sponzorů a všech ostatních, 
kteří fandí tomuto krásnému sportu a obětují 
mu spoustu volného času.

Josef Bejček
předseda SK SNOWRIDERS VIMPERK
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Letní příprava HC Vimperk
Letní příprava vimperských hokejových 

družstev je v  plném proudu. I  nadále k  ní 
trenéři využívají hřiště v  Budilově, areál let-
ních sportů ve  Vimperku 
i Vodník. Vedle jízdy na in-
linech, pozemního hokeje 
a  tréninku všeobecné síly 
a obratnosti hrají naši hoke-
jisté také fotbal. Starší žáci 
se v něm dokonce pomě-
řili s týmem HC Plzeň 1929, 
který byl na  soustředění 
v  Novém Dvoře. Zápas se 
odehrál na fotbalovém hři-
šti ve  Zdíkově a  po  velice 
vyrovnaných výkonech zví-
tězili naši hráči 3:2.

Speciální tréninky zamě-
řené na průpravu brankářů 
absolvují gólmani všech 
věkových kategorií. Jejich 
trenérem se nově stal dlou-
holetý gólman mužů Radek 
Podskalský. „Zaměříme se 

hlavně na  rychlostně-obratnostní cvičení, 
postřeh a na to, jak se se správně protahovat. 
Samozřejmě kladu důraz na to, aby to kluky 

bavilo a bylo to pestré. Když bude přát počasí, 
budeme se scházet venku,“ shrnuje své před-
stavy. Specializované tréninky pro brankáře 
nejsou ve Vimperku novinkou, už v uplynulé 
sezóně se uskutečňovaly pod vedením Fran-
tiška Daška z Českých Budějovic. 

Letní příprava bude v různé 
intenzitě pokračovat až 
do  poloviny srpna, kdy se 
má zprovoznit zimní stadion. 
Období uzavření je na  sta-
dionu využíváno k  opravám 
a úpravám. „Zimní stadion má 
za sebou úpravy opláštění a teď 
nás čekají opravy mantinelů. 
Připravuje se také vzducho-
technika, tak aby dobře fun-
govalo zaledování stadionu,“ 
upřesňuje jednatel městských 
služeb Mgr. Bc. Radek Rubeš. 
Do  budoucna jsou připravo-
vány větší akce, jako je výměna 
sedaček a  oprava zázemí 
(kabin). Přesný termín jejich 
realizace ale ještě není znám.

Adéla Jiříková

Karatedo klub Tsunami  
sbírá tituly
Krajský přebor v karate v Karlových 
Varech

V sobotu 10. června se ve sportovní hale SKP 
Hvězda Karlovy Vary konal krajský přebor JKA. 
Jelikož jsme jako klub již od roku 2007 součástí 
Karlovarského svazu JKA, tak se tento přebor 
týkal i našich závodníků.

  Kromě již zkušených závodníků se 
na závody vypravili i úplní nováčci na soutěž-
ním tatami. Krajský přebor je ideálním prvotním 
prověřením toho, co začínající karatista umí 
a  jak zvládne stres a nervozitu, která každé 
závody provází.

  N své úplně první závody vyrazili Lukáš 
Pixa a Radek Jakubů. Pro Filipa Matulku to byl 
jeho druhý start na závodech, takže i pro něj 
to bylo hodně o sbírání zkušeností. Všichni tři 
se ale do boje vrhli s vervou a se ctí, a i když 
to tentokrát neznamenalo to pověstné „cink-
nutí“, rozhodně mají všichni velký potenciál 
a  vypadá to, že nám roste další generace 
šikovných karatistů. 

  U  našich zkušených závodníků to tedy 
„cinkalo“ neskutečně. Míra Hovorka, Lukáš 
Appelt, Matyáš Najman, Bára Loudová, Míša 
Hovorková, Patrik Adam a Jakub Mráz dovezli 
celkem 16 medailí a 4 tituly přeborníka kraje 
za kombinaci.

 
Grand Prix Kadaň 2023

Ve dnech 27.–28. května se v Kadani pořá-
dalo Grand Prix Kadaň. Tyto dvoudenní závody 
se konaly za účasti závodníků nejen z České 
republiky, ale také z Anglie, Maďarska, Polska 
a  Slovinska. Náš klub reprezentovali Patrik 
Adam, Barča Loudová, Lukáš Appelt a  Míra 
a Míša Hovorkovi.

Je třeba říct, že všichni řádně zabojovali 
a vůbec se v mezinárodní konkurenci neztratili. 
Každý měl tu možnost být na tatami se zahra-

ničním závodníkem, takže velkým bonusem 
bylo i sbírání zkušeností, protože moc mož-
ností pro porovnávání se zahraničními závod-
níky, obzvlášť v žákovských kategoriích, není.

Po  odchodu Tony Nguyena doplnil kata 
tým Matyáš Najman z  Karate Relax Děčín 
a hned si na Grand Prix vyzkoušeli první start 
a vůbec to nebylo špatné – v kategorii starší 
dorostenci získali první místo a  v  kategorii 
junioři třetí místo.

V individuálních kategoriích kata se dařilo 
všem – Luky a Míra získali každý 3. místo, Míša 
4. místo v seniorkách a Barča 5. místo ve star-
ších žákyních. Páťovi postup do osmičky utekl 
o  kousek. V  kumite se dařilo o  kousek hůř, 
Míra pro zranění z některých zápasů odstoupil. 

Barča byla v sobotu součástí týmu České 
republiky B v národní soutěži. A je třeba říci, 
že i díky jejímu vítězství skončili jako druzí.

Díky rodičům za doprovod, trenérům za pří-
pravu, starším závodníkům za  koučink těch 
mladších a  především všem závodníkům 
za skvělou reprezentaci klubu!

Ani o  letních prázdninách nebude klub 
zahálet. V  září čekají závodníky významné 
závody – první na  ostrově Mauricius (India 
Pacific Cup), následovat bude mistrovství světa 
v Portugalsku. Proto je potřeba se pořádně 
připravit. Celé léto bude probíhat rychlostní 
a silová příprava v posilovně v Sudslavicích. 
Od 1. do 5. července se uskuteční gasshuku 
v Prachaticích – víkendový výukový seminář 
pod vedením japonských instruktorů. V srpnu, 
od 13. do 19., proběhne soustředění na Roha-
nově, kterého se zúčastní už i nejmladší, zatím 
budoucí závodníci. 

Lucie Hovorková,  
Adéla Jiříková
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Řádková inzerce

 Policie České republiky Územní odbor Krajského ředitelství poli-
cie Jihočeského kraje Prachatice přijímá i nadále nové policisty do 
služebního poměru. Nástupní plat činí 30 070 Kč,  po roce pak plat činí 
34 500 Kč, náborový příspěvek, za splnění daných podmínek, ve výši  
75 000 Kč. Veškeré informace pro zájemce podá u Územního odbo- 
ru KŘP Jčk Prachatice personalista Stanislava Vachtfeidlová, tele- 
fon číslo: 702 158 218 nebo 974 236 400, e-mail: stanislava.vacht-
feidlova@pcr.cz anebo přímo osobně na adrese Policie ČR Územní 
odbor KŘP Jčk Prachatice, Pivovarská 4.

Uzávěrka zářijového čísla  

Vimperských novin je 18. 8. 2023

 

 

Strojírna Vimperk spol s r. o. s je firma s 30-ti letou tradicí v oboru strojírenství vyrábějící díly do nákladních 
automobilů a přívěsů, traktorů a stavebních strojů. 

Přijmeme pracovníky na pozici 

OBSLUHA CNC OBRÁBĚCÍHO STROJE 
Místo výkonu práce: Vimperk 
Provoz:  Třísměnný 
Požadavky:  Střední odborné vzdělání se strojírenským zaměření nebo v příbuzném  
 oboru; zkušenost s obsluhou CNC stroje, práce s měřidly a základní orientace v 
  technické dokumentaci, nezaučené a absolventy zaškolíme; trvalá podpora 
 vyššího odborného personálu na směně. 

Nabízíme:  Práce v mladém kolektivu na technicky vyspělých strojích, dobré mzdové a pracovní  
podmínky, sociální zázemí a zaměstnanecké benefity. 

 Přijatým uchazečům poskytneme motivační příspěvek 30 000,- Kč.  

Kontaktní údaje: Ivana Kramlová 

Email ivana.kramlova@strojvimp.cz 

Telefon +420 606 603 042  

Web www.strojvimp.cz     
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ČIŠTĚNÍ
(extrakce strojem zn. Kärcher)

  čalounění
(sedačky, sedáky židlí, křesla...)

  koberce

MYTÍ OKEN
(ruční práce)

kontakt: 
KLÁRA BENEŠOVÁ (OSVČ)

tel.: 737 376 799

Jak na ...?         

POHYB
PO PORODU

NÁVŠTĚVNÍ SLUŽBA
individuálního charakteru:

-  určená ženám po těhotenství a porodu
-  vhodná po skončení šestinedělí

-  smysluplná i x let po porodu
(vždy má smysl začít!)

-  srozumitelná teorie propojená s praxí

Ing. KLÁRA BENEŠOVÁ
instruktorka skupinových lekcí

trenérka individuálních tréninků
obor ZTV  

(ZDRAVOTNÍ TĚLOVÝCHOVA)
tel.: 737 376 799

Tip na výlet k sousedům - opomíjená hora Scheuereckberg, v pozadí Poledník.
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Vimperk - T 774 40 90 79 - osobní schůzka, doručení zakázek
Zlatá stezka 150, Prachatice - T 605 253 792

www.studioduha.czReklamu?

Grafika, polep tabulí, výloh, aut,
vizitky, letáky, razítka, potisk textilu,
bannery, roll-upy, reklamní předměty, 
velkoplošný tisk - fotografie,
výkresová dokumentace, obrazy informační

systémy
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ŘÍKAL NĚKDO
NOVÁ PRÁCE?

MY VÁM JI
ZAJISTÍME I S
UBYTOVÁNÍM

#teamadmiral

Strážný 39, 384 43 Strážný

+420 737 288 362

prace@casinoadmiral.cz

Pokladna, bar, recepce, živá hra, údržbář... 
Hlavní pracovní poměr nebo brigáda - to necháme na Vás
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Farmářské trhy
15. července 2023 
19. srpna 2023

Farmářské trhy
organizuje spolek Marcipáni ve 
spolupráci s městem Vimperk. 
Vstup zdarma.

Srdečně Vás zveme na farmářské trhy ve Vimperku.
Kromě produkce lokálních pěstitelů a výrobců 
na Vás čeká také doprovodný program:

Farmářské trhy ve Vimperku

8:00
Náplavka u Volyňky

červenec - Pepovanka
srpen - Folková sebranka
červenec - Pepovanka
srpen - Folková sebranka
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VEDENÍ SPOLEČNOSTI ROHDE & SCHWARZ 
ZÁVOD VIMPERK, S.R.O., A ZÁSTUPCI ZO OS KOVO 
SE DOHODLI NA NAVÝŠENÍ MEZD O 7,8 %.  
 
Od 1.7.2023 vzrostou zaměstnancům Rohde & Schwarz 
Vimperk mzdy o 7,8 %.  Toto je výsledek společné dohody 
vedení společnosti a zástupců odborové organizace OS KOVO 
ze 7.června 2023. Základ dohody je postaven na platné Kolek-
tivní smlouvě uzavřené v loňském roce, která garantuje mimo 
jiné nárůst mezd s ohledem na vývoj inace. Průměrná  
měsíční mzda v závodě v minulém roce dosáhla částky 
44.712,- Kč. 
 
Ve vimperském závodě zaměstnává společnost v součas-
nosti více než 960 zaměstnanců.  Rohde & Schwarz neustále 
investuje do nových technologií a automatizovaných řešení, 
která umožňují větší efektivitu a exibilitu výrobních procesů. 
Klíčové investice směřují i do podpory a rozvoje zaměstnanců.  
 
Kromě nadstandardních benetů, které společnost svým  
zaměstnancům dlouhodobě poskytuje, docházelo ke zvyšování 
mezd u všech pracovníků i v minulých letech. V roce 2023 
dojde k rozšíření kapacit oblíbené remní školky Koumáčci. 
Vimperský závod Rohde & Schwarz se dlouhodobě řadí 
mezi nejvýznamnější průmyslové společnosti regionu.  
V letošním roce získala společnost v rámci prestižní soutěže 
Zaměstnavatel roku v rámci Jihočeského kraje v kategorii 
do 5000 zaměstnanců vynikající 2. místo. 
  
 
Jak uvádí předseda místní odborové organizace Marek 
Malý: „Jsme rádi, že i v době plné změn se podařilo najít  
společnou shodu, která v podobě dodatku nové kolektivní 
smlouvy podporuje dlouhodobou stabilitu a jistotu pro  
zaměstnance Rohde & Schwarz.“  
 
Vimperský závod Rohde & Schwarz je součástí světového 
technologického koncernu Rohde & Schwarz působícím  
v oblastech měřicí, vysílací a mediální techniky, kybernetické 
bezpečnosti, zabezpečených komunikací a v oblasti monitorování 
a testování sítí. Příjem zakázek se poprvé v historii skupiny 
přiblíží hranici 3 mld EUR.  
 
V jihočeském Vimperku působí Rohde & Schwarz  
od roku 2001 a svou výrobou pokrývá třetinu celkové produkce 
koncernu. S více než 960 zaměstnanci patří k největším  
a nejstabilnějším zaměstnavatelům regionu.

ZE ŽIVOTA  
ROHDE & SCHWARZ 

OPĚT PATŘÍME  

MEZI NEJLEPŠÍ 

ZAMĚSTNAVATELE  

REGIONU

ZAMĚSTNANCŮ

< 960  

3 mld.€
PŘÍJEM ZAKÁZEK

2023

ZVÝŠENÍ MEZD V ROCE 2023  

o 7,8 %

PRŮMĚRNÁ MĚSÍČNÁ MZDA  
V ROCE 2022 
  44.712,-Kč

ZAČNĚTE PRACOVAT TAM, KDE TO DÁVÁ SMYSL 

„Naším cílem je udržet si pozici stabilního  
zaměstnavatele. Kontinuální zvyšování mezd  
a vyšší investice do našich zaměstnanců  
chápeme jako logický krok.“   
Milan Černý | vedoucí Personálního oddělení 
 

www.praceRS.cz
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